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Z okazji Świąt Wielkanocnych
pragniemy złożyć Wam

najserdeczniejsze życzenia
zdrowia, radości i pomyślności. 

Niech ten czas będzie pełen
rodzinnego ciepła, wzajemnej
życzliwości oraz chwil, które

przynoszą uśmiech i nadzieję.
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Szanowni Mieszkańcy,
Z ogromną radością i poczuciem odpowiedzialności obejmuję stanowisko Dyrektora Gminnego 
Centrum Kultury, Promocji, Turystyki Radziechowy – Wieprz. To dla mnie wielki zaszczyt, ale i wy-
zwanie, by wspólnie z Wami tworzyć przestrzeń pełną inspiracji, tradycji i nowoczesnych inicjatyw 
kulturalnych.
Moim celem jest rozwijanie i wzmacnianie lokalnej kultury, pielęgnowanie dziedzictwa naszej gmi-
ny oraz otwieranie się na nowe formy aktywności artystycznej. Chciałabym, aby Gminne Centrum 
Kultury było miejscem, gdzie każdy – bez względu na wiek czy zainteresowania – znajdzie coś dla 
siebie.
Zapraszam do współpracy, dzielenia się pomysłami i wspólnego tworzenia wydarzeń, które będą 
budować naszą tożsamość i dostarczać wielu niezapomnianych wrażeń. Razem możemy sprawić, że nasza gmina będzie 
jeszcze bardziej tętnić życiem!

Z serdecznymi pozdrowieniami,
Justyna Homa-Bąk

Dyrektor Gminnego Centrum Kultury, Promocji, Turystyki Radziechowy-Wieprz

 Pierwsza część warsztatów poświę-
cona była zasadom bezpieczeństwa nad 
wodą. Specjaliści z Beskidzkiego WOPR 
Oddział Rejonowy w Żywcu przygoto-
wali dynamiczny pokaz technik ratow-
niczych, prezentując działanie sprzętu 
ratunkowego, takiego jak rzutki, bojki 
i koła ratunkowe.
 W drugiej części zajęć skupiliśmy się 
na ochronie środowiska wodnego, pod-
kreślając, jak duży wpływ na stan rzek 
mają codzienne nawyki ludzi.
 Serdecznie dziękujemy wszystkim 
zaangażowanym w organizację warszta-

Warsztaty w ramach
Lokalnych Inicjatyw Społecznych

28 lutego w Centrum Edukacji Ekologicznej w Wieprzu, odbyło się kolejne spotkanie, w którym udział wzięły dzieci i mło-
dzież zainteresowane tematyką bezpieczeństwa nad wodą, ochrony ekosystemu rzecznego oraz nowoczesnych techno-
logii wykorzystywanych do monitorowania jakości wód.

tów, a Polskiemu Związkowi Wędkarskiemu Żywiec Zabłocie za wspaniałe działania i 
to, że możemy razem współpracować. Zapraszamy na kolejne spotkania do Centrum 
Edukacji Ekologicznej w Wieprzu.
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Szanowni Państwo,
 Rok 2024 obfitował w wiele znaczących 
rocznic, uroczystości i wydarzeń, TJ: 80 rocz-
nica Powstania Warszawskiego, 35 rocznica 
odrodzenia niepodległej Polski, 25 lat Polski 
w  NATO, 150 urodziny premiera Wincentego 
Witosa; pół wieku od śmierci Melchiora Wań-
kowicza, dwadzieścia lat 25 – Czesława Miłosza 
oraz stulecie sukcesów polskich olimpijczyków 
– m.in. te rocznice obchodziliśmy w 2024 roku. 
Rok ten to również wybory do samorządów 
i Parlamentu Europejskiego. Polacy w dniu 
7.04.2024r oraz 24.04.2024r. idąc do urn wybra-
li 2477 włodarzy oraz radnych swoich gmin, w 
314 powiatach i 16 województwach radnych 
do tych samorządów. Również w naszej Gmi-
nie zostały przeprowadzone te ważne wybory. 
W rywalizacji na stanowisko Wójta Gminy Ra-
dziechowy Wieprz zarejestrowano dwóch kan-
dydatów: dotychczas sprawującego przez dwie 
kadencję wójta Pana Macieja Mikę oraz Panią 
Barbarę Niewiadomy mieszkankę Brzuśnika. W 
wyniku głosowania wyborców naszej Gminy w 
pierwszej turze został wybrany uzyskując 75,38 
% oddanych głosów Pan Maciej Mika. Wybo-
rem tym nasi mieszkańcy wyrazili akceptacje 
dla wieloletniej ciężkiej pracy Pana Wójta na 
rzecz Gminy, widocznych inwestycji w infra-
strukturę gminną, dobry kierunek rozwojowy, 
dbałość o majątek, bardzo dobrą współpracę 
z wszystkimi podmiotami w Gminie. Gratulu-
jąc Panu Wójtowi ponownego wyboru, należy 
też wyrazić wdzięczność wszystkim biorącym 
udział w akcie wyborczym, za spokojną i kultu-
ralną kampanię. 
 W wyniku wyborów samorządowych 
została też wybrana nowa Rada Gminy Radzie-
chowy Wieprz w następującym składzie:
Z sołectwa Radziechowy: Jadwiga Koźlik, Ma-
rek Tlałka, Mariusz Janik, Grzegorz Brodka, oraz 
Paweł Harężlak.
Z Wieprza: Alicja Noga, Jadwiga Kliś, Małgorza-
ta Matlak, Mirosław Trzos.
Z Juszczyny: Katarzyna Kaczorowska i Jacek 
Świniański
Z Brzuśnika: Rafał Gołek i Jarosław Dusik
Z Przybędzy: Jan Kosiec
Z Bystrej: Andrzej Biegun

 W dniu 07-05-2024 r. na I sesji Rady Gmi-
ny, którą rozpoczął Radny Senior Pan Jan Ko-
siec, nowo wybranym Radnym zostały wręczo-
ne zaświadczenia o wyborze, po czym wszyscy 
Radni złożyli ślubowanie. W obecności Rady 
Gminy, najbliższej rodziny i zaproszonych go-
ści, uroczyste ślubowanie złożył Wójt Gminy Ra-
dziechowy Wieprz Pan Macie Mika. Z tą chwilą 
rozpoczął pełnienie tej trudnej ale i zaszczytnej 
funkcji na kolejną kadencję. Po tej podniosłej 

Sprawozdanie Przewodniczącego z działalności 
Rady Gminy Radziechowy Wieprz za 2024 r.

części Rada Gminy przystąpiła do wyborów 
Przewodniczącego Rady i wiceprzewodniczą-
cych. Na funkcję Przewodniczącego RG został 
wybrany radny Jacek Świniański, I  wiceprze-
wodniczącym został Mariusz Janik a II wice-
przewodniczącą Małgorzata Matlak. W tym 
miejscu pragnę podziękować wszystkim Rad-
nym za ponowny i jednogłośny wybór mnie na 
Przewodniczącego Rady Gminy Radziechowy 
Wieprz. Chcę abyście Państwo wiedzieli, że jest 
to dla mnie bardzo wielki zaszczyt ale też wiel-
kie zobowiązanie, aby dobrze kierować praca-
mi Rady i reprezentować cała Radę jak najlepiej 
potrafię. 
 Następnie Rada ustaliła składy poszcze-
gólnych komisji oraz wybrała poszczególnych 
Przewodniczących Komisji :
Komisji Rewizyjnej Przewodniczącą została 
Pani Jadwiga Koźlik;
Komisji Skarg, Wniosków i Petycji został Pan Ra-
fał Gołek, 
Komisji Porządku Publicznego i Ochrony Mie-
nia Pan Marek Tlałka, 
Komisji Oświaty, Kultury, Sportu i Spraw Socjal-
nych Pan Jarosław Dusik,
Komisji Budżetu, Finansów i Rozwoju Gospo-
darczego Gminy Pan Jan Kosiec. 
 Rozpoczynając nową kadencje pra-
gnę podziękować serdecznie za wielki wkład 
w rozwój naszej Gminy i ogrom pracy na rzecz 
mieszkańców wszystkim Radnym poprzedniej 
kadencji. Chciałbym wyróżnić w szczególności 
tych , którzy odeszli z Rady:
Pani I wiceprzewodniczącej Magdalenie Świ-
niańskiej, Panu II wiceprzewodniczącemu Da-
mianowi Dudys, Pani Katarzynie Syc, Panu Mar-
kowi Goryl, Panu Wiesławowi Tlałce.
 Dziękujemy Wam za wszystko co Pań-
stwo uczynili w tej długiej, bardzo trudnej i wy-
magającej kadencji przypadającej na czas pan-
demii COVID 19 czy na czas wybuchu wojny 
na Ukrainie. Wierzę głęboko, że Wasz wkład w 
działalność Rady, jak i całej Gminy niewątpliwie 
przyczynił się w tych trudnych momentach do 
szybkiego rozwoju i miał bardzo dobry wpływ 
na kształt i funkcjonowanie całej Naszej Ma-
łej Ojczyzny. Jeszcze raz bardzo serdecznie za 
wszystko dziękujemy.

 W dniu 20-06-2024 r. na drugiej Uroczy-
stej sesji Rady Gminy po przedstawieniu przez 
Pana Wójta Macieja Mikę „Raportu o Stanie 
Gminy”, w którym szczegółowo przedstawił 
dotychczasowe działania, ich efekty, sukcesy 
i zagrożenia dla naszej Gminy (Raport jest do-
stępny na stronie UG Radziechowy Wieprz). 
Raport zgodnie z obowiązującym prawem ob-
jął cały zakres działalności naszego samorządu 
zawierał wszystkie dane i wskaźniki dotyczące 

naszej Gminy. Po przeanalizowaniu sprawoz-
dań i przeprowadzonej debacie Rada Gminy 
jednogłośnie udzieliła absolutorium Wójtowi 
Gminy Radziechowy Wieprz za rok 2023r. Nowy 
skład Rady, zapoznając się z dokumentami, ob-
serwując też efekty pracy Pana Wójta i całego, 
podlegającego mu Urzędu, w  sposób jedno-
znaczny, poprzez jednogłośne głosowanie, ja-
sno zaakceptował całość działalności w 2023 r. 
 Z mojej strony, jako Przewodniczącego 
Rady, w obecnej ale też i w poprzedniej kaden-
cji, chciałem podziękować Panu Wójtowi, za 
bardzo dobrą współprace z poprzednią Radą. 
Wierzę też, a właściwie, mam pewność, że 
współpraca z obecną Radą Gminy, będzie ukła-
dać się równie owocnie. Chciałbym również po-
dziękować wszystkim pracownikom i służbom 
podległym Panu Wójtowi, a  w  szczególności: 
Panu Sekretarzowi Grzegorzowi Biela i Pani 
Skarbnik Barbarze Pietrysko oraz wszystkim 
urzędnikom za trudną, wielokrotnie stresującą, 
ale zawsze profesjonalnie wykonywaną pracę 
na rzecz nas wszystkich, często też wykonywa-
ną już po godzinach albo nawet w dni wolne. 
 Chciałbym wspomnieć i podziękować na-
szym sołtysom: z Radziechów Pani Janinie Tlał-
ce, z Wieprza Panu Wiesławowi Kliś, z Juszczyny 
Panu Mieczysławowi Sygut, Z  Brzuśnika Pani 
Józefie Skolarz, z Przybędzy Pani Marii Górna, z 
Bystrej Pani Irenie Rodak. Przyjmijcie ogromne 
podziękowania i wdzięczność za waszą pracę i 
poświecenie w poprzedniej kadencji. Nowa ka-
dencja to kolejne, nowe wyzwania do których 
Was drodzy Sołtysi, zapraszamy.
 Szanowni Państwo w zeszłym roku trwały 
kadencje ustępującej Rady Gminy i nowej po 
wyborach w dniu 7.05.20254 r. Łącznie Rady 
obradowały na 14 sesjach zwyczajnych i 1 nad-
zwyczajnej, podejmując 78 uchwał, pracując na 
posiedzeniach, komisjach zajmując się niezli-
czoną ilością spraw i problemów dotyczących 
naszej Gminy. Chcę podziękować wszystkim 
radnym za liczny udział w  pracach rady, fre-
kwencja obecności radnych wyniosła za zeszły 
rok 95,55%. Radni wielokrotnie uczestniczyli w 
obchodach czy uroczystościach organizowa-
nych na terenie naszej Gminy. Brali udział w ze-
braniach i spotkaniach z mieszkańcami swoich 
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okręgów wyborczych reagując na występujące 
problemy przez zgłaszanie ich podczas prac 
poszczególnych komisji oraz na sesjach Rady 
Gminy Panu Wójtowi oraz pracownikom Urzę-
du Gminy. Wielokrotnie radni wspierali różne 
akcje charytatywne angażując swoje środki fi-
nansowe. 
 W czasie organizowanych sesji wielokrot-
nie zapraszani byli specjalni goście, wśród nich 
księża Proboszczowie z terenu naszej Gminy z 
ks. Dziekanem Piotrem Pokolnikow na czele, 
radni powiatowi: Pani Jadwiga Jurasz i członek 
Zarządu Powiatu Pan Jan Witkowskiego, czy 
sam starosta Powiatu żywieckiego Pan Adrian 
Midor. Zaszczycili nas również swą obecnością 
komendanci Policji z Panią nadkomisarz Izabe-
lą Boczarską Komendant Powiatową na czele, 
oraz Przewodniczący Semiku Województwa 
Śląskiego, mieszkaniec naszej Gminy, Pan Jacek 
Jarco. Również wielokrotnie uczestniczył w sesji 
oraz organizowanych uroczystościach Prezes 
Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowi-
ska i Gospodarki Wodnej w Katowicach Pan 
Mateusz Pindel, również mieszkaniec Wieprza. 
Wielokrotnie spotykaliśmy się z Dyrektorami 
naszych placówek oświatowych czy przedsta-
wicielami gminnych organizacji społecznych. 
 Na uroczystej X sesji, w obecności człon-
ków rodzin oraz wielu przybyłych gości Rada 
Gminy przyznała po raz pierwszy w historii 
Tytuł „Zasłużony dla Gminy Radziechowy 
Wieprz”, dwojgu naszym mieszkańcom. Tytuł 
i statuetkę z numerem 1 Pani Jadwidze Jurasz 
za wielki wkład w rozwój naszej kultury gó-
ralskiej, wychowanie młodzieży i działalność 
społeczną. Tytuł i statuetkę z numerem 2 przy-
znano Panu Marianowi Motyce, Dyrektorowi 
i budowniczemu Szkoły Podstawowej w Wie-
przu, wychowawcy wielu pokoleń młodzieży, 
społecznikowi i wieloletniemu działaczowi 
samorządowemu za całokształt działalności. 
Było nam bardzo miło, że mogliśmy choć w ten 
sposób okazać Państwu wdzięczność, za tyle 
lat pięknej pracy na rzecz nas wszystkich.
 W czasie obrad tej samej sesji uchwalili-
śmy budżet na 2025r. Pierwszy budżet od wieli 
lat, w którym nie ma planów na zaciągnięcia 
kredytu, oraz gdzie dochody planowane są na 

poziomie ponad 98,6 mln zł. a wydatki na oko-
ło 97,6 mln zł. Same wydatki majątkowe to po-
nad 16,5 mln zł. Należy wspomnieć, że byliśmy 
zmuszeni (głównie obowiązującymi przepisa-
mi) podnieść podatki i opłaty lokalne o około 
4-5% , natomiast po raz pierwszy od wprowa-
dzenia systemu zbiórki odpadów nie zostały 
zwiększone opłaty od mieszkańców, co bardzo 
cieszy. Trzeba też wspomnieć o pewnego ro-
dzaju „rewolucji” w dochodach budżetowych w 
samorządach gdzie bardzo zwiększono udział 
budżetów gmin w dochodach od podatku PIT, 
co w znacznym stopniu podniosło dochody 
bieżące ale w zamian budżet Państwa już nie 
będzie przekazywał subwencji oświatowej. 
Czas pokaże czy to jest dobre rozwiązanie. 
 Kończąc moje podsumowanie, chciał-
bym skierować swoje podziękowania w kierun-
ku byłej dyrektor GCKPT Pani Agnieszki Biegun 
oraz jej pracownic, które postanowiły podjąć 
się nowych wyzwań życiowych i zakończyły 

Gmina Radziechowy-Wieprz początkiem roku otrzymała 
dofinansowanie Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Śro-
dowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach, na realizację 
zadania „Utworzenie zielonej trasy spacerowej w Gminie 
Radziechowy-Wieprz”
 Głównym założeniem projektu jest stworzenie atrakcyj-
nej, widokowej trasy spacerowej, przebiegającej w terenie zie-
lonym, z dala od gęstej zabudowy mieszkalnej. Początek trasy 
znajdował się będzie przy granicy z miastem Żywiec (ul. Nowy 
Dwór), w pobliżu zabytkowego Browaru, natomiast koniec 
w  Radziechowach, przy zabytkowym Cmentarzu Cholerycz-
nym i pomniku pamięci Ofiar Wojny (ul. Przeczna)

Powstaje zielona trasa spacerowa
 W przebiegu trasy przewidziano miejsca odpoczynku:
1. Wiatę przyrodniczą ze stolikiem i ławkami, zlokalizowaną 
w atrakcyjnym, zielonym terenie. Przy altanie ponadto zapla-
nowano montaż atrakcji dla dzieci i kosza na odpady;
2. ławki z koszami na odpady w czterech lokalizacjach.
 Przy każdym miejscu odpoczynku zaplanowano montaż 
przyrodniczej tablicy edukacyjnej. Ponadto w ramach zadania 
planuje się oświetlenie trasy ekologicznymi lampami solarnymi.
 Na realizację zadania pozyskano 108 560,00 zł. Zakłada-
my, że prace przewidziane zadaniem zostaną zakończone do 
końca kwietnia bieżącego roku. 

UG

Gmina Radziechowy-Wieprz w 2023 
roku uzyskała dofinansowanie dla pro-
jektu: Przebudowa drogi - ul. Szkolna 
do Twardorzeczki w m. Radziechowy w 
ramach Programu Rozwoju Obszarów 
Wiejskich na lata 2014-2020 - Europej-
ski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju 
Obszarów Wiejskich: Europa inwestu-
jąca w obszary wiejskie, Operacja typu 
„Budowa lub modernizacja dróg lokal-
nych”. Na realizację zadania pozyska-
no 1 432 743,00 zł dofinansowania.
 W ramach projektu wykonano prze-
budowę drogi poprzez m.in. nową kon-
strukcję jezdni i nawierzchnię asfaltową, 
a także odwodnienie pasa drogowego 
i zabezpieczenie istniejących skarp. Dłu-
gość inwestycji wynosi ponad 1,4 km.

Wkrótce otwarcie
przebudowanej drogi

 Inwestycja miała na celu poprawę 
stanu technicznego, bezpieczeństwa 
użytkowników ruchu, uporządkowanie 
wód deszczowych oraz ułatwienie do-
jazdu mieszkańcom sołectwa do gminy 
Lipowa.
 Obecnie trwają ostatnie odbiory 
prac, a droga w najbliższym czasie po-
winna zostać oddana do pełnego użyt-
kowania. Wykonawcą robót była firma 
BATEX z Węgierskiej Górki.

UG

współpracę z Naszą Gminą. Jestem ogromnie 
wdzięczny za te 8 lat twórczej i owocnej pracy, 
pilotowania wielu wartościowych projektów, 
organizacji licznych koncertów i imprez. Pani 
Agnieszko, jestem wdzięczny, za wielokrotne 
wsparcie Gminy z ramienia Sejmiku Wojewódz-
twa Śląskiego. Przyszedł czas na zmiany, zatem 
proszę przyjąć serdeczne życzenia na nowym 
etapie działalności zawodowej. Podziękowania 
i życzenia kierujemy również do wszystkich Pań 
odchodzących z GCKPT. 
 Podsumowując, jeszcze raz pragnę wy-
razić wdzięczność za miniony rok. Był obfity w 
wyzwania ale jestem przekonany, że widoczne 
efekty i te których jeszcze oczekujemy, są i będą 
satysfakcjonujące nie tylko dla Rady Gminy, 
Pana Wójta ale i dla Was Drodzy Mieszkańcy. 

Z poważaniem
Przewodniczący Rady Gminy 

Radziechowy Wieprz
mgr Jacek Świniański
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 Gmina Radziechowy-Wieprz jest członkiem Stowarzysze-
nia Gmin i Powiatów Subregionu Południowego Województwa 
Śląskiego AGLOMERACJA BESKIDZKA z siedzibą z Bielsku-Białej. 
Stowarzyszenie AGLOMERACJA BESKIDZKA zostało powołane 
dla wsparcia idei samorządności lokalnej, ochrony wspólnych 
interesów, realizacji wspólnych przedsięwzięć, w tym pozyski-

Wypięknieje teren wokół
Centrum Edukacji Ekologicznej w Wieprzu

wanie środków finansowych na realizację przedsięwzięć pro-
rozwojowych i wspólną realizację projektów.
 Stowarzyszenie, jako partner wiodący, rozpoczyna realizację 
projektu partnerskiego „Ochrona i regeneracja obszarów cennych 
przyrodniczo wraz z działaniami edukacyjnymi na obszarze Aglo-
meracji Beskidzkiej – etap I”. Dofinansowanie na poziomie 85% 
przewidziane jest z Funduszy Europejskich dla Śląskiego 2021-
2027 (Europejski Fundusz Rozwoju Regionalnego) dla Priorytetu: 
FESL.02.00-Fundusze Europejskie na zielony rozwój dla Działania: 
FESL.02.14-Ochrona przyrody i bioróżnorodność
 Gmina Radziechowy-Wieprz przystąpiła do projektu, pla-
nując do realizacji działania przyrodnicze i edukacyjne, w tym:
a) usuwanie barszczu Sosnowskiego inwazyjnego gatunku ob-
cego wg przyjętej metody mechanicznej lub opryskowej
b) warsztaty przyrodniczo – ekologiczne
c) przystosowanie terenu wokół Centrum Edukacji Ekolo-
gicznej, poprzez utworzenie strefy do warsztatów przy-
rodniczo – ekologicznych:
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- strefa roślin projektowanych, strefa ogrodów społecznych, 
strefa łęgów, wykonanie trawnika,
- zakup warzywników kasetowych, szklarni, lup zewnętrznych, 
jeżowsko, budki lęgowe, głazy kamienne tablice i tabliczki in-
formacyjne,
- wykonanie nawierzchni przepuszczalnej wokół CEE,
- wykonanie m.in. palisady, krawężników najazdowych, od-
wodnienia liniowego, obrzeży, poideł dla ptaków w formie mis, 

oświetlenia niskonapięciowego LED, przejść pod powierzchnią 
infrastruktury, punktu poboru wody,
- położenie maty przeciwchwastowej, ziemi wierzchniej uro-
dzajnej,
- montaż małej architektury (ławki, pergole, żagliel),
- zakup i montaż domku gospodarczego, tablic magnesowo
-kredowych.

UG
Foto: Wizualizacje terenu wokół CEE
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Gmina Radziechowy-Wieprz w czerwcu 2024 roku złożyła wniosek o dofinan-
sowanie projektu: Termomodernizacja budynków użyteczności publicznej 
w  gminie Radziechowy-Wieprz w ramach Funduszy Europejskich dla Śląskie-
go 2021-2027 (Europejski Fundusz Rozwoju Regionalnego) dla Priorytetu: 
FESL.02.00-Fundusze Europejskie na zielony rozwój dla Działania: FESL.02.
02-Efektywność energetyczna budynków użyteczności publicznej – ZIT. Środki 
unijne mają stanowić do 85% dofinansowania projektu.

Projekt podzielony jest na 9 zadań:
1. Termomodernizacja budynku wielofunkcyjnego w Brzuśniku
2. Termomodernizacja budynku Domu Ludowego w Juszczynie
3. Termomodernizacja budynku Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Przybędzy
4. Termomodernizacja budynku Domu Ludowego w Radziechowach
5. Termomodernizacja budynku Ośrodka Zdrowia w Radziechowach
6. Termomodernizacja budynku przedszkola w Radziechowach przy ul. Św. Marcina
7. Termomodernizacja budynku przedszkola w Radziechowach przy ul. Głównej
8. Termomodernizacja budynku Domu Ludowego w Wieprzu
9. Termomodernizacja budynku Ochotniczej Straży Pożarnej w Wieprzu

Planowane termomodernizacje
w Gminie Radziechowy-Wieprz

Założenia projektowe obejmują:
• wymianę stolarki okiennej i drzwiowej,
• termo i hydroizolację fundamentów,
• ocieplenie ścian zewnętrznych,
• wymiana instalacji c.o.,
• docieplenie stropów,
• prace odtworzeniowe i naprawcze;
• wymianę źródła ciepła (budynki przed-
szkola w Radziechowach przy ul. Św. 
Marcina, Domu Ludowego w Wieprzu)

 Wniosek o dofinansowanie prze-
szedł już pozytywnie ocenę formalną 
i merytoryczną – został wybrany do dofi-
nansowania. Oczekujemy na podpisanie 
umowy o dofinansowanie. Planowane 
zakończenie prac objętych projektem to 
2 kwartał 2026 roku.

UG



NASZA GMINA

8

 W tym roku Ochotnicza Straż Pożar-
na w Radziechowach obchodzi niezwy-
kle ważny jubileusz – 120 lat swojego 
istnienia. To właśnie tutaj bije jedno z naj-
starszych strażackich serc w całej gminie, 
które od dekad dba o bezpieczeństwo 
mieszkańców i pielęgnuje piękne trady-
cje pożarnictwa.

OSP RADZIECHOWY na facebooku
– zeskanuj kod telefonem

OSP Radziechowy – najstarsza straż w gminie
– świętuje 120 lat!

 Z tej wyjątkowej okazji druhowie 
i druhny, pełni energii i zapału, ostro 
przygotowują się do obchodów. Choć 
szczegółowy plan wydarzeń owiany jest 
jeszcze lekką tajemnicą, wiadomo już, że 
warto zarezerwować sobie 12 i 13 lipca 
– wtedy w Radziechowach nie zabraknie 
atrakcji i niespodzianek dla mieszkań-
ców całej gminy.
 Śledźcie koniecznie stronę OSP Ra-
dziechowy na Facebooku, gdzie wkrótce 
pojawią się dokładne informacje o har-
monogramie uroczystości i planowanych 
punktach programu. Jedno jest pewne 
– to będzie wyjątkowe święto, podczas 
którego będziemy mogli wspólnie oddać 
hołd bogatej historii tej jednostki oraz 
wesprzeć druhów i druhny w ich dalszej 
służbie na rzecz naszej społeczności.

 Ochotnicza Straż Pożarna to zespół 
druhów gotowych do akcji o każdej po-
rze, którym na sercu leży dobro nie tylko 
Radziechów, ale i całej gminy.
 Zapraszamy wszystkich do wspól-
nego świętowania i uczczenia 120-lecia 
OSP Radziechowy!

 OSP Radziechowy

 Nowoczesne technologie powoli 
stają się standardem w edukacji. Sty-
mulują dziecko w kontekście rozwoju 
kompetencji uczenia się przez całe ży-
cie, ciągłego poszukiwania i zgłębiania 
wiedzy. Niezwykłe znaczenie mają rów-
nież w kształtowaniu kompetencji po-
znawczych oraz językowych, dlatego też 
nowa sala do zajęć specjalistycznych wy-
posażona jest w tego typu sprzęty. 
 Gabinet został zaopatrzony w nowe 
meble, tablicę multimedialną, nowocze-
sny laptop, tablet oraz pakiety edukacyj-

Gabinet terapeutyczny
w Zespole Szkolno-Przedszkolnym w Przybędzy

ne do terapii dzieci ze specjalnymi po-
trzebami edukacyjnymi, takie jak: 
• „Autyzm. Mowa w kontekście społecz-
nym cz.1 i 2” – zestaw interaktywnych 
ćwiczeń wspomagających umiejętności 
komunikacyjne, 
• „Logopedia” – zestaw specjalistycznych 
modułów logopedycznych wspierają-
cych profilaktykę, diagnozę i terapię 
najczęściej występujących u dzieci zabu-
rzeń mowy i języka oraz procesów komu-
nikacyjnych, 
• „Dysleksja” – specjalistyczny program 
multimedialny wspomagający profilak-
tykę, diagnozę oraz terapię trudności w 
czytaniu i pisani, kształtujący świado-
mość ortograficzną i poprawną pisow-
nię,
• „Rozwijanie kompetencji emocjonalno
-społecznych” – pakiet multimedialnych 
programów terapeutycznych usprawnia-
jących umiejętności społeczne i komuni-
kacyjne dzieci i młodzieży, 
• „Liczę i rozwiązuję” - pomoc dydak-

tyczna, stworzona z myślą o dzieciach 
pięcio- i sześcioletnich w przedszkolach 
i „zerówkach”, pomagająca rozwijać pod-
stawowe umiejętności matematyczne. 
Obejmuje ćwiczenia multimedialne, 
scenariusze zajęć oraz elementy realne, 
takie jak kartoniki, klocki, kamienie czy 
sznurki. 
• „Będzie dobrze” – Zestaw interaktyw-
nych i tradycyjnych materiałów dydak-
tycznych, wspierający kształcenie kom-
petencji emocjonalno-społecznych oraz 
udzielanie pomocy psychologiczno-pe-
dagogicznej w kontekście sytuacji kryzy-
sowych i traumatycznych.
• „Harmonijny rozwój. Poznawanie i ro-
zumienie” - Pakiet multimedialnych gier 
i zabaw wspierających wszechstronny 
rozwój dzieci w wieku 5-7 lat. Obejmuje 
gry interaktywne, karty pracy oraz gry 
dydaktyczne, 
• „Przemoc i agresja-problemy wycho-
wawcze” – Program zawiera dokumen-
ty, konspekty i pomoce dydaktyczne 

Zespół Szkolno-Przedszkolny w Przybędzy wzbogacony został o nowy gabinet terapeutyczny. Dzięki niemu uczniowie 
zostaną otoczeni szczególną troską i znajdą adekwatną pomoc w zależności od ich indywidualnych potrzeb. 
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 Z ogromną radością i dumą infor-
mujemy, że nasi wychowankowie: Woj-
ciech Sosna z klasy VIIIa oraz Bartłomiej 
Górny z klasy VIIa po wielu tygodniach 
ciężkiej i wytężonej pracy znaleźli się 
w gronie laureatów konkursów organizo-
wanych przez Śląskie Kuratorium Oświa-
ty w Katowicach.
 Konkursy kuratoryjne są jednymi 
z najbardziej wymagających i prestiżo-
wych sprawdzianów zarówno wiedzy, jak 
i umiejętności. Zagadnienia, na których 
opierają się zadania, są wymagające, dla-
tego każdy uczeń, biorący w nich udział, 
musi wykazać się wielkim zaangażowa-
niem i niezwykłą pracowitością.
 Konkursy przedmiotowe składają 
się z trzech etapów: szkolnego, rejono-

Sukcesy uczniów
w konkursach kuratoryjnych 

wego i wojewódzkiego. Przez wszystkie 
te etapy z łatwością przeszli uczniowie 
Szkoły Podstawowej im. ks. prał. St. Gaw-
lika w Radziechowach: Wojciech Sosna 
oraz Bartłomiej Górny. Utalentowani, 
wybitnie zdolni i pracowici. Wykazali się 
ogromną wiedzą, praktycznymi umiejęt-
nościami i uzyskali najwyższe tytuły:
Wojciech Sosna uzyskał tytuł LAUREATA 
Wojewódzkiego Konkursu Przedmioto-
wego z Historii.
Bartłomiej Górny – został LAUREATEM 
Wojewódzkiego Konkursu Przedmioto-
wego z Geografii.
 Konkursy te zapewniają laure-
atom liczne przywileje. Są nimi przede 
wszystkim zwolnienie z części egzami-
nu zewnętrznego (laureaci konkursów 

przedmiotowych), dodatkowe punkty 
do szkoły średniej oraz pierwszeństwo 
w rekrutacji.
 Laureatom, ich Rodzicom oraz Na-
uczycielom, p. Ewie Widzyk oraz p. Mo-
nice Hurze – opiekunom merytorycznym 
– serdecznie gratulujemy i życzymy dal-
szych sukcesów!

Szkoła Podstawowa
im. ks. prał. S. Gawlika w Radziechowach

w  wersji elektronicznej, które opierają 
się na założeniu, że rozwój emocjonalny, 
jest jednym z najważniejszych obszarów 
funkcjonowania człowieka, ponieważ za-
burzenia na tej płaszczyźnie nie pozwa-
lają na rozwinięcie swojego potencjału 
w innych dziedzinach.
 Zakupiono również narzędzie dia-
gnostyczne KSRD umożliwiające prze-
prowadzenie wstępnej oceny rozwoju 
dziecka w wieku od 12 m.ż. do 12 r.ż, 
a  także pomoce dydaktyczne m.in.: wo-

rek do boksowania złości. Nie zabrak-
nie też tradycyjnych gier planszowych: 
„Zagraj o swój lęk” czy „Dixit”.
 Dużą atrakcją podczas terapii będzie 
też wprowadzenie zestawu składającego 
się z robota Photon, mat edukacyjnych 
oraz wielu ćwiczeń, które polegają na 
programowaniu robota - jego ruchu, 
koloru czułek oraz wydawanych dźwię-
ków w specjalnie dostosowanej do tego 
sytuacji, co jest możliwe dzięki macie 
edukacyjnej i bogatemu zestawowi fi-
szek. Robot Photon - jest to nowoczesne, 
interdyscyplinarne narzędzie edukacyj-
ne, stworzone w celu rozwijania umie-
jętności poznawczych, kreatywności 
i  logicznego myślenia uczniów, pomaga 
również w zdobyciu umiejętności radze-
nia sobie z emocjami, (szczególnie z tymi 
trudnymi), podejmować decyzje oraz na-
wiązywać współpracę z otoczeniem. 
 Zajęcia indywidualne będą odby-
wać się przy użyciu słuchawek do prze-
wodnictwa kostnego z mikrofonem. 
Słuchawki Forbiden - to narzędzie do 
treningu mózgu, które uwydatnia dźwię-
ki mowy, poprawia świadomość i artyku-
lację dźwięków oraz płynność wypowie-
dzi. Wpływa na koncentrację - przesyła 
głosowe informacje zwrotne, żeby po-
budzić mózg, co pozwala zwiększyć po-

ziom koncentracji, energii i rozumienia. 
Sprawia że nasza pamięć jest lepsza, 
utrwalając połączenia mózgowe, które 
zwiększają efektywność i zapamiętywa-
nie informacji.
 Z gabinetu będą korzystać pedago-
dzy, psycholog, logopeda, terapeuta pe-
dagogiczny oraz inni specjaliści i nauczy-
ciele prowadzący zajęcia rewalidacyjne, 
korekcyjno-kompensacyjne i dydaktycz-
no-wyrównawcze. Gabinet czeka już 
na naszych podopiecznych, którzy pod 
okiem specjalistów będą mogli doskona-
lić swoje umiejętności.

,,Sukces nigdy nie jest efektem słomianego zapału
– tu trzeba przejść przez prawdziwy ogień.”

James Madison
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 Na tegoroczne ferie zimowe czekali-
śmy z wielkim utęsknieniem – już dawno 
zakończyło się pierwsze półrocze, oce-
ny wystawione, rodzice poinformowani 
o naszych postępach, drugie półrocze 
rozpoczęte, a nasze siły...wyczerpane. 
W  końcu nadszedł ten czas beztroskie-
go odpoczynku, spokoju i wytchnienia 
– ferie!
 W pierwszym tygodniu to aura prze-
jęła dowodzenie – mróz i słońce sprawiły, 
że chciało się wyjść z domu, pospacero-
wać, skorzystać z dobrych warunków na 
narty, sanki czy łyżwy. Niektórzy wybrali 
kino, spotkania z przyjaciółmi, inni woleli 
przenieść się w fantastyczny świat ksią-
żek czy wirtualnej rzeczywistości. Nie-
którym udało się wyjechać na obóz albo 
do kogoś bliskiego. Każdy spędził ten 
czas tak, jak najlepiej potrafił.
 W drugim tygodniu uczniowie na-
szej szkoły mogli wziąć udział w przygo-
towanych zajęciach. Każdego dnia pięć-
dziesięcioro młodych ludzi świetnie się 
bawiło. 
 W poniedziałek 24 lutego warsztaty 
przyrodnicze poprowadził pan Maciej 
Kupczak. Przywiózł ze sobą żywe płazy 
i gady, o których życiu opowiadał. Można 
było przekonać się, że to przyjazne stwo-
rzenia, których nie trzeba się bać, a na-
wet spokojnie żyć z nimi w swoim domu. 
Oczywiście pod warunkiem, że wie się 
co nieco o ich upodobaniach, żywieniu 
i pielęgnacji. Byliśmy zachwyceni spo-
kojem naszego przewodnika oraz jego 
podopiecznych – niezłe mini zoo. 
 Nieco później uczestniczyliśmy 
w  zajęciach sportowych – wedle gustu 
i chęci zaangażowania: była rywalizacja 
drużyn, ukochany przez wielu ping pong 
oraz możliwość rozruszania całego ciała. 

Ferie zimowe ciekawe i pomysłowe
w Szkole Podstawowej im. ks. prałata
Stanisława Gawlika w Radziechowach

 We wtorek – dzięki uprzejmości 
pana Piotra Figury – mogliśmy pojechać 
do kina Helios w Bielsku-Białej na wzru-
szający film pod tytułem: „Pies na medal”. 
Wraz z rezolutną Annie, która znalazła 
bezpańskiego kundelka i szybko się 
z  nim zaprzyjaźniła, przeżywaliśmy jej 
zmagania w walce o ukochaną farmę. By 
zdobyć nagrodę i uratować dom – dziew-
czynka wystawiła psa w prestiżowych za-
wodach. Jak to się skończyło? Zapytajcie 
tych, którzy obejrzeli film.
 Trzeciego dnia – we środę – pan 
Łukasz Satława poprowadził dla nas za-
jęcia z robotyki. Mogliśmy skonstruować 
z klocków Lego małe pojazdy, wiatraki, 
skaczącą żabę i nie tylko – według wła-
snej koncepcji i pomysłowości. Dzięki po-
mocy prowadzącego udało się wprawić je 
w ruch i cieszyć się z tego, że przez chwilę 
byliśmy prawdziwymi konstruktorami.

 Tego samego dnia byliśmy jeszcze 
kucharzami i degustatorami własnych 
wyrobów. Zrobiliśmy pizzę – w kilku od-
słonach – oraz pyszne, zdrowe szaszłyki 
owocowe. 
 W czwartek ponownie wyruszy-
liśmy w drogę – tym razem do Studia 
Filmów Rysunkowych ,,Oko” w Bielsku
-Białej. W  Interaktywnym Centrum Bajki 
i Animacji mogliśmy poznać historię na-
szych ulubionych bajek, sposób ich pro-
dukcji oraz ciekawostki związane z  tym 
miejscem i postaciami. Nie można było 
przejść obojętnie obok Reksia, Bolka 
i Lolka czy Baltazara Gąbki.
 Tyle wrażeń i radości – dziękujemy 
za możliwość ciekawego spędzenia wol-
nego czasu.

Uczniowie 
Szkoły Podstawowej im. ks. prałata

Stanisława Gawlika w Radziechowach
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Czas na nowe projekty!
Tym razem laureatami zostały Gminna 
Biblioteka Publiczna oraz Stowarzyszenie 
Centrum Wolontariatu „Beskidy”. 
Pierwsza z nich realizować będzie 
projekt mający na celu podtrzymywanie 
i promowanie tradycji bibułkarstwa na 
Żywiecczyźnie. Obejmuje on organizację 
warsztatów rękodzielniczych dla 20 
mieszkańców gminy. Nauczą się oni, 
jak tworzyć tradycyjne wzory kwiatów, 
wianków, bukietów, pająków i dekoracji, 
a zwieńczeniem tych zajęć będzie wystawa 
prac i film promocyjny.

Z kolei Centrum Wolontariatu Beskidy 
zorganizuje warsztaty malarstwa na 
szkle. Nie będą to jednak zwykłe obrazki, 
bowiem do ich powstania wykorzystane 
zostaną stare ramy okienne, które jako 
pozostałości po wymianie okien zalegają 
do dziś w niejednym domu w Bystrej, 
Wieprzu czy Radziechowach. W ten 
sposób stare ramy zyskają nowe życie, 
a talent malarski znajdzie swoje ujście 
w postaci efektownych prac. Jak to wyjdzie, 
zobaczycie na wystawie podsumowującej. 
Sami jesteśmy ciekawi.

3 + 2 = 5 kreatywnych projektów
Monika Wieczorek, koordynator ds. 
Społecznej Odpowiedzialności Biznesu 
w firmie Żywiec-Zdrój S.A. podkreśla, że 
gmina Radziechowy-Wieprz w VI edycji 
LIS-a realizuje najwięcej grantów. – Spośród 
14 projektów, które w tym i ubiegłym 

roku nagrodziliśmy grantami, tutaj 
realizowanych będzie aż pięć – przyznaje. – 
O ile w pierwszym rozdaniu uznanie komisji 
zyskały projekty mające na celu ochronę 
środowiska, o tyle w drugim prym wiodły 
projekty mające na celu wsparcie twórczości 
ludowej i dziedzictwa regionalnego.

Przypomnijmy, w ramach pierwszego 
rozdania grantów, które miało miejsce 
początkiem ubiegłego roku z inicjatywy 
Gminnego Centrum Kultury Promocji 
Turystyki na ścianie Centrum Edukacji 
Ekologicznej powstała mozaika 
tematycznie nawiązująca do rzeki Soły. Do 
jej powstania wykorzystano stare kafelki 
zalegające w prywatnych domach, jako 
pozostałości po remontach. W projekt, 
dzięki jego formie warsztatowej, 
zaangażowali się i dorośli, i dzieci. Drugi 
z projektów realizowany przez GCKPT 
wspólnie z kołem Polskiego Związku 
Wędkarskiego w Zabłociu jest próbą 
odbudowy populacji pstrąga potokowego 
i lipienia w rzece Sole. Zarybianiu 
towarzyszą warsztaty ekologiczne 
i wspólne sprzątanie brzegów. Ostatni 
z projektów polega na utworzeniu 
ścieżki spacerowo-przyrodniczej wzdłuż 

terenów atrakcyjnych przyrodniczo. Trasa 
prowadzi od stacji PKP w Wieprzu aż 
na szczyt Grojca. Wkrótce rozpocznie 
się montaż oznakowania i tablic 
ekologicznych.

LIS już w pięciu gminach
VI edycja LIS-a realizowana jest już 
w pięciu gminach: Jeleśnia, Radziechowy-
Wieprz, Węgierska Górka, Świnna 
i Mirosławiec. Łącznie w ramach 
pierwszego naboru granty na realizację 
otrzymało dziewięć projektów. Teraz 
dołącza do nich kolejnych pięć.

– Jako firma odpowiedzialna społecznie 
staramy się wspierać lokalną społeczność 
wszędzie tam, gdzie działamy. Żywiecczyzna 
i Mirosławiec są więc dla nas naturalnymi 
lokalizacjami, w których realizujemy 
szereg programów adresowanych do 
mieszkańców – podkreśla Monika 
Wieczorek, koordynator ds. Społecznej 
Odpowiedzialności Biznesu w firmie 
Żywiec-Zdrój S.A. – Cieszymy się, że gmina 
Radziechowy-Wieprz jest jedną z tych, które 
odgrywają kluczową rolę w tym procesie.

Moc dziewięciu projektów!
Jeśli spacerując wzdłuż Soły 
natkniecie się na niecodzienną 
instalację artystyczną, jeśli 
zobaczycie pływające w Sole 
pstrągi i lipienie lub, kiedy idąc 
szlakiem na Grojec, natkniecie 
się na ścieżkę przyrodniczą -to 
znaczy, że właśnie stykacie się 
z efektami projektów w ramach 
VI edycji programu grantowego 
Lokalne Inicjatywy Społeczne 
Żywiec Zdrój. A to jeszcze nie 
koniec, bo właśnie przyznaliśmy 
kolejne granty!

Mozaika to jeden z 3 projektów realizowanych w gminie w ramach aktualnej edycji LIS.  
Teraz czas na dwa kolejne.

MAterIAł płAtny

Materiał płatny powstał na zlecenie Żywiec Zdrój S.A., fundatora Programu Grantowego Lokalne Inicjatywy Społeczne.
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 Ćwierć wieku minęło, odkąd Zespół Pieśni i Tańca „Jodełki” 
zaczął pisać historię pełną muzyki, tańca i niezapomnianych 
emocji. Jubileusz 25-lecia, który odbył się w Sali Szkoły Mu-
zycznej w Żywcu, to wydarzenie o doniosłym charakterze, któ-
re na trwałe zapisało się w kronikach naszej Gminy Radziecho-
wy-Wieprz. Był to wieczór wyjątkowy, podczas którego obecni 
i byli członkowie zespołu pokazali, że folklor to ich prawdziwa 
miłość i misja.
 Na scenie widzowie mieli okazję podziwiać barwne, tra-
dycyjne stroje oraz wsłuchać się w dźwięki niezwykłych instru-
mentów: skrzypiec, basów i heligonek, a także fletu poprzecz-
nego i klarnetu. Koncert był pełen emocji, piękna i wzruszeń, 
które na długo pozostaną w pamięci.
 Zespół „Jodełki” przez lata stał się prawdziwą dumą naszej 
gminy, promując lokalną kulturę nie tylko na polskich, ale rów-
nież międzynarodowych scenach. Ich sukcesy na prestiżowych 
festiwalach folklorystycznych świadczą o talencie i wytrwało-

25-lecie Zespołu Pieśni i Tańca „Jodełki”

ści, która jest podstawą ich działalności. Każdy występ zespołu 
to dowód, że muzyka i taniec mogą łączyć pokolenia oraz prze-
kraczać granice kulturowe.
 Szczególną wartością zespołu jest kształcenie młodych 
pokoleń tancerzy i muzyków. Ci młodzi artyści, dzięki swo-
jej pasji i zaangażowaniu, kontynuują tradycje, jednocześnie 
wnosząc nową energię i świeżość do występów.
 Zespół „Jodełki” powstał dzięki wizji i determinacji Państwa 
Katarzyny i Marka Jeziorskich oraz Gabrieli i Tomasza Kaniów, 
którzy dali początek tej wyjątkowej przygodzie z folklorem. 
 Przez lata jego rozwój wspierali ludzie pełni pasji, tacy jak 
Pan Tomasz Suchanek, Pani Danuta Błaszczyk wraz z mężem 
Kamilem, a także Katarzyna Rodak, która wspólnie z Tomaszem 
Suchankiem prowadzi kapelę. Ważną rolę w działalności ze-
społu odgrywa także Stowarzyszenie Popularyzatorów Folklo-
ru Ziem Górskich JODEŁKI, które od początku wspiera działania 
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zespołu. Jego prezesem jest Pan Tomasz Kania, który rów-
nież wkłada w zespół całe serce.
 Jubileuszowy koncert był nie tylko podsumowa-
niem minionych lat, ale również wyrazem wdzięczności 
dla wszystkich, którzy przyczynili się do sukcesów ze-
społu. Zarówno doświadczeni artyści, jak i młodzi adepci 
pokazali, że „Jodełki” to prawdziwi ambasadorzy kultury, 
którzy z pasją pielęgnują dziedzictwo kulturalne.

 Nasza Gmina Radziechowy-Wieprz po raz kolejny wzięła udział w tej 
pięknej akcji. Wynik zbiórki odbywającej się w naszej Gminie w ramach ak-
cji „Cała Polska smaży pączki” to 25.046 zł.
 Kiermasze wypieków ostatkowych odbyły się we wszystkich miejsco-
wościach naszej Gminy! Dziękujemy za umożliwienie nam organizacji kier-
maszu: Parafii Matki Bożej Częstochowskiej w Przybędzy, Parafii Niepokala-
nego Serca NMP w Wieprzu, Parafii w Juszczynie Nawiedzenia Najświętszej 
Maryi Panny, Parafii św. Marcina w Radziechowach.
 Dziękujemy za włączenie się w pieczenie wypieków ostatkowych i 
sprzedaż:
• Stowarzyszeniu Koło Gospodyń Wiejskich „Brzuśnik”
• Stowarzyszeniu „Wieprzanki”
• Kołu Gospodyń Wiejskich w Juszczynie
• Kołu Gospodyń Wiejskich w Wieprzu
• Kołu Gospodyń Wiejskich w Radziechowach
• Stowarzyszeniu Koło Gospodyń Wiejskich „Habdasówka” z Przybędzy
• OSP Bystra Żywiecka
• KGW Bystra Żywiecka
• Przedszkolu im. Małego Księcia z Wieprza
• KSG R-W w Wieprzu
• KSG R-W Bystra k. Żywca
oraz wszystkim osobom o wielkim sercu, które wsparły akcje wypiekami! 
Ogromne podziękowania dla Dobrodziejów: „Beskid” Żywiec Spółka z o.o., 
Zakłady Tłuszczowe „Bielmar”, Bank Spółdzielczy Ziem Górskich „Karpatia”, 
Wójt Gminy Radziechowy-Wieprz Maciej Mika, Rada Gminy Radziechowy
-Wieprz na czele z Przewodniczącym Jackiem Świniańskim.
Dziękujemy za Wasze otwarte serca i każdy najdrobniejszy wkład w 
zbiórkę!

Finał akcji „Cała Polska smaży pączki” 
w naszej gminie Radziechowy - Wieprz

 7 marca 2025 r nastąpiło ogłoszenie wyników 
całej akcji. Z dumą poinformowano, że podczas IV 
finału akcji “Cała Polska Smaży Pączki” udało nam 
się wspólnie zebrać 315 538,21 zł!
 Ta imponująca kwota, pokazuje, jak wielkie 
serca ma nasza „pączkowa” społeczność! Jeszcze 
raz dziękujemy wszystkim, którzy byli w tym roku 
z nami – darczyńcom, wolontariuszom, sponso-
rom, partnerom, osobom licytującym oraz każde-
mu, kto dołożył swoją cegiełkę do tego sukcesu! 
Wasze wsparcie i zaangażowanie to dowód na to, 
że razem możemy więcej! Dziękujemy, że jeste-
ście częścią tej pięknej misji!

Jadwiga Jurasz

Każdy mógł pomóc i stać się częścią naszej pięknej inicjatywy. Finał tegorocznej edycji „Cała Polska smaży pączki” odbył 
się 23 lutego na żywieckim Rynku. Beneficjentami tegorocznej akcji byli: Ignacy Hutyra z Ujsół, Nikodem Chorąży z Le-
śnej, Kacper Boski z Wilkowic oraz Olaf Hałas z Rycerki Dolnej.

 Z okazji tego wspaniałego jubileuszu życzymy Zespołowi Pie-
śni i Tańca „Jodełki” niekończącej się inspiracji, nowych wyzwań i 
niegasnącej miłości do folkloru. Niech kolejne lata będą pełne suk-
cesów, a Wasza pasja dalej łączy pokolenia i zachwyca publiczność 
w Polsce i na świecie. Dziękujemy Wam za każdy dźwięk, każdy krok 
i każdą chwilę wzruszenia, którą przynosicie. Dziękujemy za piękne 
lata współpracy. Sto lat, ZPiT „Jodełki”!

AZK
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 Szkoła im. ks. prał. Stanisława Gaw-
lika w Radziechowach idzie z duchem 
czasu. W roku szkolnym 2024/2025 mo-
dernizacji poddano pomieszczenie bi-
blioteki szkolnej, w której utworzono 
nowocześnie i wygodnie wyposażoną 
strefę ciszy: wstawiono nowe regały, de-
koracje oraz wygodne i kolorowe pufy. 
Biblioteka stała się przez to miejscem 
jeszcze chętniej odwie-
dzanym przez uczniów. 
Można się tam w spokoju 
i przyjaznych warunkach 
uczyć, odpoczywać czy 
spotykać z przyjaciółmi. 
Ponadto utworzono cał-
kiem nową przestrzeń: 
salę przeznaczoną do 
zajęć z  gimnastyki ko-
rekcyjnej. Nowoczesne, 
bogate wyposażenie po-
mieszczenia swoim wy-
glądem i atrakcyjnością 
zachęca dzieci do jesz-
cze większej aktywności 
fizycznej.

Szkoła Podstawowa
im. ks. prał. S. Gawlika

w Radziechowach

Nowoczesne rozwiązania w Szkole Podstawowej 
im. ks. prał. S. Gawlika w Radziechowach
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 Jedną z atrakcji oferowanych w Gmin-
nym Centrum Kultury Promocji Turystyki są 
regularnie odbywające się zajęcia klubu gier, 
stanowiące świetny sposób na alternatywne 
spędzanie czasu wolnego.
 W każdy wtorek budynku przy ulicy Nad 
Sołą 1070 w Wieprzu, lokalny klub gier “So-
łek”, działający z inicjatywy członków stowa-
rzyszenia „Parzenica”, organizuje otwarte dla 
wszystkich chętnych zajęcia. Na zajęciach 
uczestnicy grają w gry planszowe i figurko-
we bitewne. Czy to takie, które przyniosą 
sami, czy te, które wybiorą z bogatej kolekcji 
klubu, dostępnej na miejscu.

Fantastyczne wieczory
z planszówkami i nie tylko...

 Zajęcia odbywają się co tydzień. Mo-
żesz po prostu wpaść i zobaczyć, co jest w 
dany dzień grane i dołączyć, lub wybrać 
coś innego z szafy pełnej różnorodnych ty-
tułów. Możesz też umówić się na konkret-
ną grę z przyjaciółmi i wpaść, lub z innymi 
uczestnikami zajęć, korzystając z grupy dys-
kusyjnej klubu obecnej na Facebooku.
 A w co gramy? Tak naprawdę to nie 
mamy ograniczeń. Nasza szafa pełna jest 
interesujących gier i każdy znajdzie coś dla 
siebie. W ostatnim czasie, w kategorii plan-
szówkowej, na stołach królował Brzdęk: 
Katakumby i planszowa wersja Cywilizacji. 
W  kategorii gier bitewnych dominuje zaś 
uniwersum Warhammera w postaci gier 
Warhammer 40k oraz Warhammer Age of 
Sigmar. 
 Zajęcia organizowane są dla wszyst-
kich chętnych, bez względu na wiek. Za-
praszamy dzieci, młodzież i osoby dorosłe, 
te młodsze i te starsze, w każdy wtorek od 
godziny 17:00 do godziny 20:00, a aktual-
ny grafik zajęć znajdziecie na stronie klubu 
i stowarzyszenia www.parzenica.org.pl
 Co więcej, osoby zainteresowane za-
jęciami nie muszą posiadać żadnej wcze-
śniejszej wiedzy na tematy planszówkowe 
czy bitewne. Prowadzący zajęcia chętnie 
wszystkiego nauczą, wytłumaczą (a po-
wiedzmy sobie szczerze, że każdy, kto grał 
w  planszówkę, dobrze wie, że wszystko 
zaczyna się od czytania instrukcji). Dzięki 
temu, nasze zajęcia to świetny sposób na 
rozpoczęcie przygody z taką alternatywną 
formą spędzania czasu wolnego.
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 Edukacja regionalna zapoznaje dzie-
ci z tradycjami domu rodzinnego, najbliż-
szego środowiska i przedszkola. Stop-
niowo wprowadza w tematykę dziejów 
rodzinnej wsi, miasta, zaznajamia z  jego 
zabytkami, kulturą oraz z wybitnymi 
postaciami. Uczy szacunku do dorobku 
przeszłych i teraźniejszych pokoleń. Wa-
runkuje również budowanie świadomości 
dzieci kim są, gdzie mieszkają i skąd po-
chodzą. Uczy szanowania otaczającego 
świata i miłości do MAŁEJ OJCZYZNY.
 W ramach realizacji programu od 
początku roku szkolnego zorganizowa-
ne zostały liczne spotkania i warsztaty, 
prelekcje i zajęcia dydaktyczne, a także 
kontynuowana była również ścisła współ-
praca z  członkiniami Stowarzyszenia 
„Wieprzanki” i Stowarzyszenia Społeczno 
– Kulturalnego „Grojcowianie”. Jesienią, 
kiedy pogoda sprzyja spacerom i aktyw-
ności ruchowej na powietrzu, przedszko-
laki wraz ze swoimi wychowawczyniami 
podziwiały uroki górskiego krajobrazu, 
poznawały lokalne budowle i instytucje, 
czyli miały możliwość uświadomić sobie 
skąd pochodzą i w jak pięknym otoczeniu 
mieszkają. Działania te zostały wzbogaco-
ne oglądaniem pięknego filmu promują-
cego naszą wieś pt. „Piękna wieś Wieprz 

Czym skorupka za młodu nasiąknie
– czyli edukacja regionalna

w Przedszkolu Małego Księcia w Wieprzu

Gmina Radziechowy - Wieprz”. Film ten 
zdobył I nagrodę w konkursie „Piękna wieś 
województwa śląskiego”( https://www.
youtube.com/watch?v=4wVAK4Zu_Y0). 
Jesień to również w tradycji ludowej czas 
przygotowań do zimy, dlatego i u nas 
przedszkolaki pod czujnym okiem Pani 
J. Skupień, która jest członkinią Stowarzy-
szenia „Wieprzanki” i jednocześnie kuchar-
ką w naszym przedszkolu, brały udział 
w  tradycyjnym kiszeniu kapusty. Przy tej 
okazji w sposób wielozmysłowy poznały 
tradycyjne przyprawy i każdy uczestnik 
warsztatów przygotował dla siebie sło-
iczek kiszonej kapusty.
 W listopadzie zaś, w holu przed-
szkola powstał piękny kącik regionalny, 
a  przedszkolaki nie tylko miały możli-
wość obserwacji góralskich strojów co-
dziennych i odświętnych, ale również 
dzięki przedszkolnym zasobom, każdy 
miał możliwość założenia wybranego dla 
siebie stroju i zaprezentowania się przed 
kolegami. Natomiast nauczyciele brali 
udział w warsztatach „Wprowadzanie ele-
mentów edukacji regionalnej na etapie 
przedszkolnym i wczesnoszkolnym”, które 

zorganizowało Stowarzyszenie Społeczno 
– Kulturalne „Grojcowianie”.
 Grudzień, to w tradycji ludowej czas 
przygotowań do Świąt Bożego Narodze-
nia, dlatego na warsztaty do przedszkola 
została zaproszona członkini Stowarzy-
szenia „Wieprzanki” Pani Genowefa Pie-
traszko, która wykonała z dziećmi piękne 
ozdoby świąteczne przy użyciu bibuły, 
słomy, folii aluminiowej, a także orzechów. 
Oprócz wykonania tradycyjnych ozdób 
w piękny sposób opowiedziała dzieciom 
o tradycjach związanych z przeżywaniem 
Świąt Bożego Narodzenia na Żywiec-
czyźnie. W grudniu odbywały się również 
spotkania opłatkowe podczas, których 
starsze grupy zaprezentowały występ ar-

W bieżącym roku szkolnym w Przedszkolu Małego Księcia w Wieprzu oprócz pełnej realizacji treści podstawy progra-
mowej wychowania przedszkolnego, realizowany jest edukacyjny program własny pt. „Przedszkolaki folklor góralski 
poznają”, który specjalnie dla naszych przedszkolaków opracowała nauczycielka zatrudniona w naszym przedszkolu, 
Pani Zofia Widuch. 
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tystyczny o charakterze ludowym z wyko-
rzystaniem tradycyjnego tańca ludowego 
naszego regionu „koło” oraz uświetnili 
uroczystość tradycyjnymi pastorałkami 
i kolędami.
 W styczniu, jak tradycja kolędnicza 
nakazuje, nasze przedszkole odwiedzi-
li dostojni kolędnicy - kapela góralska 
„Grojcowianie” pod przewodnictwem 
Pani Sabiny Jurasz. Wizyta Kapeli „Grojco-
wianie” była nie tylko wspaniałą okazją do 
wysłuchania pięknych kolęd, ale również 
do nauki o kulturze góralskiej, która sta-
nowi nieodłączną część polskiego dzie-
dzictwa. Dzieci miały okazję zobaczyć, jak 
brzmią tradycyjne instrumenty, takie jak 
skrzypce, dudy czy basy, oraz dowiedzieć 
się, jak ważna jest muzyka w życiu górali. 
Wzmocnieniem tych treści było również 
spotkanie z Panią Brygidą Murańską oraz 
jej bratem Rafałem Wrzeszczem, które 
było okazją do poznania historii powsta-
nia oraz brzmienie tradycyjnych instru-
mentów góralskich. W trakcie spotkania 
zaprezentowano m.in. dudy, skrzypce, 
basy, piszczałki a także inne instrumenty, 
które od pokoleń towarzyszą muzyce gó-
ralskiej. Dzięki pasji i wiedzy naszych go-
ści, dzieci miały szansę nie tylko posłuchać 
tych niezwykłych dźwięków, ale również 
dowiedzieć się, jak powstają i w jakich sy-
tuacjach są wykorzystywane w tradycjach 
góralskich. Była to niezapomniana lekcja 
nie tylko muzyki, ale i historii oraz kultury, 
która na pewno zostanie w pamięci naj-
młodszych na długo.
 W lutym dzięki zaangażowaniu ro-
dziców oraz pracowników przedszkola, 
udało się nam stworzyć wyjątkową wysta-
wę tradycyjnej sztuki ludowej regionu ży-
wieckiego. Dzieci miały okazję zobaczyć 
na żywo dzieła sztuki, które kiedyś były in-
tegralną częścią życia codziennego w re-
gionie żywieckim. Obrazy, rzeźby, hafty 
oraz bibułki były doskonałym przykładem 
umiejętności ludowych artystów, którzy 
tworzyli je z pasją i oddaniem. Wystawa 
cieszyła się ogromnym zainteresowaniem 
zarówno wśród dzieci, jak i dorosłych. 
 Wraz z nadejściem wiosny odbyły się 
w przedszkolu kolejne warsztaty z Panią 
Genowefą Pietraszko, tym razem były to 
warsztaty bibułkarstwa, które były praw-
dziwą lekcją twórczości ludowej regionu 
żywieckiego. Dzięki Pani Genowefie, naj-
młodsze przedszkolaki mogły poznać taj-
niki tworzenia pięknych kwiatów z bibuły. 
Dowiedziały się, jak wielką rolę odgrywa-
ły one w codziennym życiu, szczególnie 
podczas świąt, takich jak Wielkanoc, kiedy 
to bibułkowe kwiaty zdobiły nie tylko pal-

my, ale także wnętrza domów. Pani Geno-
wefa cierpliwie tłumaczyła dzieciom, jak 
wykorzystywać kolorowe bibuły i różne 
techniki składania oraz cięcia materiału, 
by tworzyć różnorodne kwiatki. Dzieci 
z  entuzjazmem podchodziły do zadania, 
a ich prace stały się pięknymi pamiątkami, 
które nie tylko rozwijały ich zdolności ma-
nualne, ale także pogłębiały wiedzę o re-
gionalnych tradycjach i kulturze. To spo-
tkanie na pewno pozostawiło w sercach 
dzieci nie tylko radość z twórczości, ale 
również większy szacunek do ludowych 
rzemiosł i zwyczajów, które stanowią waż-
ny element naszej tożsamości. 
 Przed nami jeszcze wiele ważnych 
i wartościowych spotkań oraz wydarzeń, 
które uświadomią naszym przedszko-
lakom, jak ważne jest podtrzymywanie 
i  dbanie o naszą lokalną historię i tożsa-
mość. Pięknym podsumowaniem naszych 
działań będzie organizacja I. Gminnego 
Przeglądu Tańców i Zabaw Ludowych” 
dla przedszkolaków, na który serdecznie 

zapraszamy grupy taneczne z przedszkoli 
publicznych działających na terenie na-
szej gminy. Przegląd odbędzie się 7 maja 
2025r. w sali Domu Ludowego w Wieprzu.

Z. Widuch 
Nauczyciel Przedszkola Małego Księcia

w Wieprzu
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Przedszkole im. Władysława Pieronka 
w Radziechowach od wielu lat reali-
zuje edukacyjne projekty regionalne, 
których celem jest promocja tradycji 
górali żywieckich. Tegoroczny projekt 
nosi nazwę „Kiela zrobij trzeba, by 
miej konsek chleba - dawne i dzisiej-
sze obrzędy dożynkowe górali żywiec-
kich”. 
 Wychowankowie przedszkola pod 
kierunkiem nauczycielek zajmą się ba-
daniem tradycji związanych z ciężką 
pracą rolnika, zmierzającą do uzyskania 
plonów, której zwieńczeniem jest świę-
to plonów, czyli dożynki. Jak obrzędy 

Kiela zrobij trzeba, by miej konsek chleba
dożynkowe zmieniały się na przestrzeni 
wieków? Poszukiwanie odpowiedzi na 
te pytania rozpoczęliśmy od spotkania 
z ludźmi dla których ludowe tradycje gó-
rali żywieckich nie mają żadnych tajem-
nic. W dniu 6 marca 2025r. Przedszkole 
im. Władysława Pieronka w Radziecho-
wach odwiedzili twórcy ludowi i  re-
gionaliści: Brygida Murańska i Wiesław 
Pawlus. Pani Brygida od lat współpracu-
je z przedszkolem wspierając realizację 
projektów regionalnych, jako poetka 
ludowa, gawędziarka, instrumentalistka 
i choreograf. Pan Wiesław Pawlus – ga-
wędziarz, twórca ludowy zajmujący się 

bibułkarstwem i haftem artystycznym, 
również nie pierwszy raz spotkał się z ra-
dziechowskimi przedszkolakami. Oboje 
są bardzo znanymi na Żywiecczyźnie re-
gionalistami, uhonorowanymi wieloma 
nagrodami i tytułami przez instytucje 
zajmujące się kulturą.
 Dzieci wysłuchały opowieści w pięk-
nej góralskiej gwarze, o pracy rolników 
towarzyszącej drodze od zasiania ziar-
na aż do upieczenia bochenka chle-
ba. Opisane zostały zwyczaje ludowe 
i  obrzędy związane z dbałością o dobre 
plony, które tej ciężkiej pracy towarzy-
szą praktycznie cały rok. Zwieńczeniem 
tych wszystkich starań była wspólna ra-
dość i  świętowanie w postaci dożynek. 
Oboje regionaliści podkreślali znaczenie 
wzajemnej pomocy i współpracy między 
mieszkańcami wsi. 
 Jakimi narzędziami uprawiano pole 
i jakie zmiany następowały przez lata? 
Które obrzędy już zamarły, a z jakimi mo-
żemy spotkać się jeszcze dzisiaj? Które 
z  nich przypomniano całkiem niedaw-
no? Serdecznie dziękujemy za przewod-
nictwo w odnajdywaniu odpowiedzi na 
te wszystkie pytania, za niezwykle war-
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tościowe warsztaty regionalne i serce, 
które nasi lokalni twórcy ludowi wkłada-
ją w pielęgnowanie tradycji góralskich. 
Spotkanie zakończyła pani Brygida Mu-
rańska recytacją wiersza własnego autor-
stwa „Kiela zrobij trzeba, by miej konsek 
chleba”, którego treść obrazuje całorocz-
ny gospodarski trud zmierzający do wy-
żywienia rodziny:

„Zyci gospodorza to ciynzko robota,
By łobrobij pole, to gazdowsko cnota.
Krzyżycki powbijaj, do kozdego pola,
Coby łobrodziła poświyncono rola.

Wsomprzod ryktowali pod zasioci pole, 
Gnoj łozkidywali, by zasilij role.
Potym gazda łoroł zieleźnianym pługiym,
Tak się tym umyncył, ze pot lecioł strugiym.

Kie już zboze posioł, łozime i jare,
Bronami zawlekły gazdy konie-kare.
Potym zboze rosło, descym podlywane,
Ogrzywane słojcym, wiatrym kołysane.

Kie zboze dojrzało, przysło żniwowani,
Cekało na gazde kosy wyklepani.
Wbił do gnotka babke, klepoł walnom kwile,
Słychaj było echo jaze na poł mile.

Kie dobze naklepoł i łobłoncek wraził,
Co kto bydzie robił- z gaździnom uradził:
Ze skosi na ściane, gaździna łodbierze,
Dziecka powionzajom, kie kcom jeś wiecerze.

„Komu sie nie lyni, tymu sie zielyni,
A komu sie nie kce, tego biyda depce”.
Kie już powiązali, snopki postawili,
Po dwie copki dali, przed descym schronili.

Kie w babkak postoło, to nakładli fure,
Pomału jechali by woz nie wpod w dziure.
A przy chałpie cepy, płachty rozkładali
I długo w stodole po snopkak cupkali.

Pote przewaracali i zbiyrali zboze,
Do syponkow dali- „Przysporz Panie Boze”.
-Tak sie modlowali, by im nie chybiło,
Do nastympnyk żniwow, by wsytkim starcyło.

Złotawej pszynicki kamiyniym zmielili,
W dziyzce na zakwasie, chleba zacynili.
Gaździna napiekła chlebusia dobrego
I naloła dzieciom mlycka krowinego.

Wsytka byli zdrowi, ziymia im rodziła,
Ze jom w zocy mieli, tak sie wywdziyncyła.
Słome zaś na siecke drobniuśko skronzali,
Razem z pomyjami, krowom polywali.

W sopie, w polu, w chałpie cały cas robota,
Gospodorze mieli cierpliwoś ze złota.
I tak bez rok cały, uprawiali role,
Dzieci pomogały w codziynnym mozole.
Sanowali wsytko, kozdom skibe w roli,
Pon Bog błogosławił w gospodarskij doli.”

Małgorzata Kasperek
dyrektor Przedszkola 

Im. Władysława Pieronka
w Radziechowach
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 Dzięki naszej współpracy z Lokal-
nymi Inicjatywami Społecznymi Ży-
wiec Zdrój oraz Polskim Związkiem 
Wędkarskim Żywiec Zabłocie, górski 
strumień odzyskuje dawny blask. Mo-
żemy ponownie cieszyć się widokiem 
dzikiej przyrody, która powraca do tych 
wód. Obecność pstrąga potokowego jest 
symbolem czystej i dobrze natlenionej 
wody, świadczącym o zdrowiu ekosyste-
mu i równowadze biologicznej rzeki.
Powrót tej smukłej i szybkiej ryby do 
Soły, to nie tylko ratunek dla lokalnej 
fauny, lecz także wyraźny sygnał troski 
o zachowanie naturalnych siedlisk dla 
przyszłych pokoleń. Nie ma cenniejszego 
dziedzictwa niż otaczająca nas przyroda.

Lekcja przyrody w praktyce
- spotkanie z naturą 
 Przed wprowadzeniem ryb do 
Soły, uczniowie Szkoły Podstawowej 

Odrodzenie Soły: Zarybianie pstrągiem potokowym

w Wieprzu uczestniczyli w warszta-
tach edukacyjno-ekologicznych. Prezes 
Okręgu PZW Bielsko-Biała opowiedział 
im o  delikatnej równowadze wodnych 
ekosystemów i roli pstrąga potokowe-
go. Dzieci z zainteresowaniem słuchały 
o wyzwaniach związanych ze zmiana-
mi klimatycznymi i zanieczyszczeniem 
wód. Kulminacyjnym momentem było 
wypuszczenie pstrągów do rzeki. Widok 
setek ryb wprowadzanych do nowego 
domu wywołał uśmiech na twarzach 
dzieci, a u dorosłych poczucie dumy i sa-
tysfakcji z podejmowanych działań eko-
logicznych.

Przywracanie naturalnej równowagi
 Zarybianie jest częścią długofalowe-
go planu ochrony Soły. Wody beskidzkiej 
rzeki zasiliło 265 kg pstrąga potokowego, 
wzmacniając populację tego cennego, 
lecz coraz rzadszego gatunku. Wkrótce 
planowane jest zarybienie lipieniem, 
kolejnym „władcą” czystych nurtów i na-
turalnym wskaźnikiem czystości wody. 
Wspólnie dążymy do tego, aby Soła stała 
się ostoją dzikiego życia dla wielu gatun-
ków – ryb, ptaków, płazów i innych orga-
nizmów.

Siła lokalnej społeczności!
 Ten sukces nie byłby możliwy bez 
zaangażowania wielu osób i organizacji.
 Serdecznie dziękujemy wędkarzom, 
członkom Społecznej Straży Rybackiej, 
członkom Koła PZW Żywiec Miasto oraz 
przedstawicielom Okręgu PZW Bielsko
-Biała za pomoc w transporcie i rozpro-
wadzaniu ryb. Dziękujemy również pa-
sjonatom i lokalnej społeczności, którym 
leży na sercu dobro naszych rzek i którzy 
z oddaniem dbają o ich przyszłość.
 Po zarybieniu uczestnicy spotka-
li się w Centrum Edukacji Ekologicznej, 
gdzie wzięli udział w dyktandzie ekolo-
gicznym, dzięki któremu każdy, nieza-
leżnie od wieku, mógł poszerzyć wiedzę 
o Sole i jej mieszkańcach.

Do zobaczenia na lipieniu!
 Zarybianie Soły to nie tylko wzbo-
gacenie wód w cenne ryby, lecz także 
inwestycja w edukację i świadomość 
ekologiczną. Widok pstrągów mknących 
w  nurcie rzeki budzi wzruszenie i daje 
poczucie, że nawet małe działania przy-
noszą wielkie efekty. To dopiero począ-
tek! Wkrótce nadejdzie czas na lipienia, 
który jeszcze bardziej umocni równo-
wagę biologiczną tych wód i przywróci 
Sole dawną świetność. Wspólnie dbamy 
o piękno przyrody Beskidu Żywieckiego 
dla przyszłych pokoleń. 
 Dziękujemy za wsparcie i zachęcamy 
do dalszej współpracy na rzecz ochrony 
naszych górskich rzek. Bez Was ta historia 
nie byłaby tak piękna i pełna nadziei.
 Dziękujemy PZW Zabłocie za wspa-
niałe działania i możliwość współpracy.

W malowniczym sercu Beskidu Żywieckiego, gdzie górskie potoki kształtują 
krajobraz, a przyroda tętni życiem, miało miejsce wyjątkowe wydarzenie: za-
rybienie rzeki Soły pstrągiem potokowym, uznawanym za króla górskich wód. 
Wszystko to w ramach projektu „Odbudowa populacji pstrąga oraz lipienia 
w rzece Sole”, realizowanego w ramach lokalnych inicjatyw społecznych Żywiec 
Zdrój, edycja 2024/2025
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W siedzibie Gminnego Centrum Kul-
tury Promocji Turystyki Radziechowy
-Wieprz, zorganizowaliśmy spotkanie 
z okazji Dnia Kobiet. To był piękny wie-
czór, pełen rozmów, śmiechu i pyszne-
go jedzenia.
 Zaprosiliśmy przedsiębiorcze i kre-
atywne przedstawicielki różnych gmin-
nych środowisk, aby wspólnie świętować 
8 marca. Żałujemy, że nasza siedziba nie 
może pomieścić więcej osób, bo bardzo 
chętnie zaprosilibyśmy wszystkie Panie z 
naszej gminy. 
 Na spotkaniu pełnym kreatywnych 
rozmów nie zabrakło śmiechu i oczywi-
ście smacznego jedzenia. Wieczór zwień-
czyły zabiegi kosmetyczne na dłonie, w 

Za zdrowie Pań!

trakcie których wszystkie Panie mogły na 
własnych dłoniach wypróbować natural-
ne peelingi. 

 Dziękujemy wszystkim za udział 
w uroczystości i jeszcze raz składamy naj-
lepsze życzenia wszystkim Paniom!

SPRZEDAŻ   MONTAŻ   SERWIS

RADZIECHOWY
UL. WAJDOWA 1155 
TEL. 33 8676 743
www.kosiarki-lizak.pl

RADZIECHOWY
UL. WAJDOWA 1155 
TEL. 33 8676 743
www.kosiarki-lizak.pl

SPRZEDAŻ   MONTAŻ   SERWIS

01.04-31.05.2025PRZYZAKUPIE ROBOTA
KOSA  AKU ZA 1 ZŁ

ROBOTY KOSZĄCEROBOTY KOSZĄCE
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 Zorganizowana w Przybędzy 16 marca II Fit Olimpiada 
była doskonałą okazją do świętowania 70-lecia powstania 
Koła Gospodyń Wiejskich w naszej wsi. Wielką radością dla nas, 
członkiń Koła, było wspólne celebrowanie tego jubileuszu z 
koleżankami ze wszystkich Kół Gospodyń Wiejskich z naszej 

70-lecie Koła Gospodyń Wiejskich
w Przybędzy

gminy. Rocznica powstania to również doskonały moment, aby 
przypomnieć historię naszej organizacji.
 Początki KGW w Przybędzy sięgają lat pięćdziesiątych. 
Wówczas nasza miejscowość była przysiółkiem, stanowiącym 
integralną część Radziechów. Do 1954 roku dzieci uczęszczały 
tam do szkoły, a mieszkańcy mieli wspólną parafię. W Radzie-
chowach już przed II wojną światową prężnie działało KGW – 
kobiety nosiły regionalne stroje, w których uświetniały wszel-
kie uroczystości. Być może to właśnie one stały się inspiracją 
do założenia podobnego koła w Przybędzy. Pomysłodawczy-
nią była Bronisława Tlałka, która do 1956 roku przewodniczyła 
organizacji. Następnie funkcję tę objęła Bronisława Satława i 
pełniła ją nieprzerwanie do 1982 roku.
 Powstanie koła miało charakter spontaniczny – gospody-
nie chciały się spotykać i wspólnie spędzać czas. Po zakończe-
niu jesiennych prac w polu szukały sposobu na uatrakcyjnienie 
długich zimowych wieczorów. Koło nie miało opracowanego 
planu działania – panie spotykały się, aby dzielić się swoją wie-
dzą i umiejętnościami. Nie chciały ograniczać się wyłącznie do 
obowiązków związanych z rodziną i gospodarstwem. Ówcze-
sne czasy były inne – dostęp do informacji był bardzo ograni-
czony, a wiedza kobiet często skromna. Dlatego przewodniczą-

Dożynki w Radziechowach 1967 r.
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ca postawiła sobie za cel organizowanie różnorodnych kursów 
i szkoleń. W Przybędzy odbywały się kursy gotowania, szycia, 
haftu, robótek ręcznych i bibułkarstwa, a także szkolenia rol-
nicze i prelekcje lekarzy. W zajęciach uczestniczyły nie tylko 
członkinie Koła, ale także ich córki, które – z czasem – same sta-
wały się pełnoprawnymi członkiniami organizacji.
 Przez lata działalności KGW aktywnie uczestniczyło w 
życiu wsi, organizując różnorodne imprezy oraz uświetniając 
uroczystości o charakterze religijnym i państwowym. W 1982 
roku funkcję przewodniczącej objęła Anna Tracz, a następnie 
Irena Gałuszka, która z dużym zaangażowaniem pełniła tę rolę 
przez prawie 30 lat. Obecna przewodnicząca, Maria Jambor, w 

przyszłym roku będzie obchodzić 60-lecie członkostwa w KGW.
W 2012 roku, na wniosek naszego Koła, decyzją Sądu Rejono-
wego w Bielsku-Białej przekształciliśmy się w Stowarzyszenie 
„Habdasówka”. Wybór tej nazwy nie był przypadkowy – chcieli-
śmy w ten sposób upamiętnić Stanisława Habdasa, który zrobił 
wiele dobrego dla naszej wsi. Celem Stowarzyszenia jest pro-
wadzenie działalności społeczno-kulturalnej oraz ochrona du-
chowych i materialnych wartości naszego regionu. Aby móc w 
pełni realizować te założenia, potrzebujemy osób aktywnych i 
otwartych na nowe wyzwania. I tego właśnie życzymy sobie z 
okazji jubileuszu.

Halina Jakubiec

 Wydarzenie to ma na celu wspólną integrację poprzez kon-
kurencje sprawnościowe czy sportowe. Nie ważne kto wygra ale 
ważna jest radość i dystans do siebie i swoich możliwości podczas 
rywalizacji „z przymrużeniem oka” .
 Tym razem nasze kolorowe i roześmiane Panie miały możliwość 
popisu w następujących konkurencjach: rzucanie woreczków z gro-
chem do koszyczka, ubieranie pościeli, zaplatanie sznurkowych 
warkoczy, nawijanie wełny na kłębek, spacer ze szklanką wody i 
wieszanie prania.
 Wszystkie konkurencje nadzorowała zaprzyjaźniona grupa Be-
skidzcy Harnasie. W klasyfikacji czasowej podliczonej przez naszą 
komisje wyniki wyglądały następująco:
I Miejsce - Gospodyń Wiejskich Juszczyna
II Miejsce - KGW Bystra
III Miejsce - Stowarzyszenie KGW „Brzuśnik” z Brzuśnika
III Miejsce - Koło Gospodyń Wiejskich Radziechowy
IV Miejsce - KGW Wieprz
V Miejsce - Stowarzyszenie KGW „Habdasówka” z Przybędzy
VI Miejsce - Stowarzyszenie „Wieprzanki” z Wieprza
 Każde Koło Gospodyń Wiejskich otrzymało statuetkę, dy-
plom oraz upominki ufundowane przez naszych sponsorów: 

Kolejna Fit-Olimpiada w Przybędzy

CZECH&CZECH Warzywa i owoce, Drogeria dm - Żywiec 
oraz nasze Stowarzyszenie.
 Po zawodach spotkaliśmy się przy wspólnym stole 
co było również okazją do świętowania Jubileuszu 70-
cio lecia powstania Koła Gospodyń Wiejskich w Przybę-
dzy. Serdecznie dziękujemy za przybycie zaproszonym 
gościom, którzy zawsze wspierają nasze wspólne działa-
nia: Pani Magdalenie Ormaniec-Bryś - Kierownik Agen-
cji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa w Żywcu, 
Pani Justynie Homa-Bąk – Dyrektor Gminnego Centrum 
Kultury Promocji Turystyki Radziechowy-Wieprz, Pani 
Alicji Wrona Dyrektor Zespołu Szkolno-Przedszkolnego 
w Przybędzy, Ks. Proboszczowi Sławomirowi Zadora, 
Pani Soltys Marii Górnej oraz naszym Radnym Jadwidze 
Jurasz, Jadwidze Koźlik, Jadwidze Kliś, Janowi Koścowi i 
Grzegorzowi Brodce.
 Z całego serca dziękujemy wszystkim za przybycie, 
wspólną zabawę i świętowanie pełne radości i pozytyw-
nej energii. Do zobaczenia podczas kolejnej edycji!

KGW „Habdasówka”
z Przybędzy

15 marca w Przybędzy odbyła się II Fit-Olimpiada Kół Gospodyń Wiejskich z terenu Gminy Radziechowy-Wieprz, której 
inicjatorem i organizatorem jest Stowarzyszenie KGW „Habdasówka” z Przybędzy. 
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Jubileusz Klubu Honorowych Dawców 
Krwi PCK przy Urzędzie Gminy Radzie-
chowy-Wieprz
Drodzy Przyjaciele, Członkowie, Dar-
czyńcy oraz mieszkańcy naszej Gminy. 
We wrześniu 2024 roku Klub Honoro-
wych Dawców Krwi PCK przy Urzędzie 
Gminy Radziechowy-Wieprz, obchodził 
5-lecie swojej działalności. Działania 
podejmowane przez Klub kierowane są 
głównie do mieszkańców naszej Gminy, 
natomiast należy zaznaczyć, że w razie 
potrzeby zakres terytorialny nie stanowi 
przeszkody. 
W ciągu pięciu lat we współpracy z Re-
gionalnym Centrum Krwiodawstwa i 
Krwiolecznictwa w Katowicach zorga-
nizowaliśmy:
• 27 niedzielnych akcji
• zebrano 366 litrów krwi 
• krew oddało 813 osób; ilości mówią 
same za siebie
Gratulujemy Krwiodawcom, a nade 
wszystko dziękujemy DARCZYŃCOM i 
SYMPATYKOM, którzy w jakikolwiek spo-
sób przyczynili się i pomagają nam w 
organizacji naszych przedsięwzięć. Nie-
dzielne akcje krwiodawstwa przeprowa-
dzane są zwykle przy Parafiach, w godzi-
nach od 9 do 13.
Działania współorganizowane z inny-
mi Klubami Krwiodawców w ramach 
PCK:
• udział w akcji PCK Żywiec „Uczymy się 
pomagać” w której przekazaliśmy zabaw-
ki dla dzieci z terenu naszego powiatu
• w okresach przedświątecznych członko-
wie Klubu rokrocznie biorą udział w zbiór-
ce żywności, dla osób potrzebujących 
• dwukrotny udział w turnieju piłki noż-
nej - memoriale im. Roberta Wośko, za-
służonego Krwiodawcy i działacza spo-
łecznego z Łękawicy

Pięć lat minęło jak miesiąc
• „Bieg po zdrowie” w żywieckim parku
Udział w akcjach charytatywnych na 
rzecz:
• Wiktorka Szczechowiaka z Węgierskiej 
Górki
• Justynki Wojtyły z Radziechów
• Wiktorka Kotowicza z Krapkowic
• Tomka Kozieł z Bierunia
• Hani Pieczarki z Bystrej
• Państwa Polak z Kopca (pomoc w odbu-
dowie domu po pożarze)
• Środowiskowy Dom Samopomocy ”Pod 
Skrzydłem Anioła”
Współpracujemy z: 
• organizacjami z terenu naszej Gmi-
ny: Parafie, Koła Gospodyń Wiejskich, 
Ochotnicze Straże Pożarne, Środowisko-
wy Dom Samopomocy „Pod Skrzydłem 
Anioła”, Gminny Klub Sportowy Radzie-
chowy-Wieprz
• Klub Honorowych Dawców Krwi PCK 
przy Urzędzie Miejskim w Żywcu
• Klub Honorowych Dawców Krwi PCK 
przy Kopalni Węgla Kamiennego Piast 
Ruch II w Woli
• IV Drużyna Harcerska „Żywioły”; 47 Hu-
fiec ZHP Węgierska Górka
• Komitet Społeczny Wspólnie Dajemy 
Justynce Nadzieję
• Pod Górkę
• Caritas Diecezji Bielsko-Żywieckiej
• Szczyty Pomagania
• Kino Janosik z Żywca
• Schronisko na Hali Boraczej
• Urząd Gminy Radziechowy-Wieprz oraz 
Gminne Centrum Kultury, Promocji, Tury-
styki Radziechowy - Wieprz
Działania promujące Krwiodawstwo:
• zajęcia edukacyjne w Przedszkolach oraz 
Szkołach Podstawowych na terenie Gminy
• zajęcia edukacyjne w Środowiskowym 
Domu Samopomocy „Pod Skrzydłem 
Anioła”

• udział w Juszczyna Festiwal
• udział w wydarzeniach organizowanych 
przez GKS Radziechowy-Wieprz
Inne:
• Quest „Szlakiem Korali Życia Górali”: gra 
terenowa promująca naszą Gminę; do-
finansowana ze środków Narodowego 
Centrum Kultury w ramach programu: 
Dom Kultury + Inicjatywy Lokalne 2020
• we współpracy z WG Media został na-
grany reportaż: Droga dawcy krok po 
kroku.
Jednocześnie zapraszamy serdecznie na 
kolejne Akcje. Szczegóły podawane są 
na koncie Facebokowym, plakatach oraz 
ogłoszeniach parafialnych.
Z pozdrowieniami Zarząd i Członkowie 
Klubu Honorowych Dawców Krwi PCK 
przy Urzędzie Gminy Radziechowy – 
Wieprz.

Kontakt z Zarządem Klubu:
krwiodawstworw@wp.pl 
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MATERIAŁ PŁATNY

Zatrzymać deszcz, tam gdzie spadnie 
Zakończył się Żywiecki Tydzień Wody, zainaugurowany po raz pierwszy z okazji 
Światowego Dnia Wody przez Koalicję „Dbamy o wodę”. Inicjatywa przybliżyła 
mieszkańcom temat dbania o zasoby wodne na Żywiecczyźnie. Motywem prze-
wodnim była mała retencja.

Żywiecki Tydzień Wody 
Aktywności promujące ochronę zasobów wodnych odbyły się w regionie między 22 marca a 28 marca. Z lokalnymi partnera-
mi, takimi jak Miasto Żywiec, Starostwo Powiatowe w Żywcu czy Żywiecka Fundacja Rozwoju zorganizowano m.in. wspólne 
sprzątanie i stoisko podczas 24. Półmaratonu Dookoła Jeziora Żywieckiego. Ważnym elementem kampanii pod hasłem #za-
trzymajdeszcz była współpraca okolicznych gmin i instytucji, które zgodziły się udostępnić w swoich siedzibach edukacyjne 
plakaty i broszury. Zaangażowały się m.in. gminy: Radziechowy – Wieprz, Jeleśnia, Lipowa, Węgierska Górka, a także Związek 
Międzygminny ds. Ekologii w Żywcu. 

Świadomość ekologiczna mieszkańców
Mieszkańcy regionu uważają, że wśród priorytetów środowiskowych kwestie wodne są dla nich najważniejsze – wynika z naj-
nowszego badania realizowanego co roku na zlecenie Koalicji „Dbamy o wodę” z okazji Światowego Dnia Wody. Zjawiskiem, któ-
re respondenci najczęściej obserwują w swoim regionie jest susza letnia – aż 95% mieszkańców deklaruje, że spotkało się z nią w 
2024 r, a 59% bezpośrednio odczuło jej skutki.

Siła retencji
Retencja, czyli zatrzymanie nadmiaru wody opadowej w niewielkich zbiornikach lub poprzez spowolnienie odpływu wody 
w celu jej ponownego wykorzystania to jeden ze skutecznych sposobów ochrony wody, ale też przeciwdziałania suszom i powo-
dziom. Małą retencję można łatwo zastosować w swoim ogrodzie np. podlewając rośliny zebraną deszczówką, siejąc łąki kwietne 
zatrzymujące wilgoć w glebie, czy zakładając ogrody deszczowe i oczka wodne. Mieszkańcy regionu także działają w zakresie 
małej retencji - zgodnie z ich deklaracjami do najbardziej znanych rozwiązań retencyjnych należy zbieranie i wykorzystywanie 
deszczówki – słyszało o nim 95% badanych, a niemal 46% deklaruje, że stosowało je w ubiegłym roku.

Koalicja Dbamy o Wodę to zainicjowany przez Żywiec-Zdrój i Grupę Żywiec projekt na rzecz budowania partnerstwa podmiotów pu-
blicznych, prywatnych i pozarządowych, które mają świadomość konieczności tworzenia systemowych i długofalowych rozwiązań 
w związku z postępującymi zmianami klimatu i gwałtownymi zjawiskami pogodowymi.

Pracownicy Grupy Żywiec i Żywiec Zdrój pobiegli w koszulkach
Koalicji Dbamy o wodę w 24. PKO Półmaratonie Dookoła Jeziora Żywieckiego
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15 lutego Stowarzyszenie „Wieprzanki” po raz pierwszy 
zorganizowało karnawałowe wydarzenie pt. „Miłość ci 
wszystko wybaczy” - walentynkowy wieczorek z piosen-
ką. Celem było spotkanie organizacji społecznych z terenu 
Gminy oraz wszystkich sympatyków stowarzyszenia.
 Każda z zaproszonych organizacji miała za zadanie przy-
gotować utwory wokalne polskich artystów. To okazało się 
znakomitą okazją, aby pokazać swoje wokalne i muzyczne ta-
lenty, jak również piękne kreacje dobrane do wykonywanego 
utworu.
 Gościem specjalnym wydarzenia był Jarosław Kąkol, miej-
scowy, utalentowany artysta, założyciel Zespołu „Małe Kino”, 

Walentynkowy wieczorek z piosenką

który w znakomity sposób wprowadził wszystkich w muzyczną 
atmosferę tego wieczoru. 
 Na muzycznym spotkaniu pojawili się goście: Pan Mate-
usz Pindel, Pan Robert Karpeta, Pani Magdalena Ormaniec Bryś 
oraz Pan Bartłomiej Tyrlik, którzy również przygotowali swoje 
wokalno-muzyczne występy. Pojawili się także Radni: Jadwiga 
Jurasz, Alicja Noga oraz Grzegorz Brodka. 
 Organizatorzy z całego serca dziękują za przybycie głów-
nym bohaterom tego wydarzenia: KGW Bystra, Stowarzyszenie 
KGW Brzuśnik, KGW Juszczyna, KGW Habdasówka z Przybę-
dzy, KGW Wieprz, Klub Seniora z Wieprza oraz Stowarzyszenie 
Społeczno-Kulturalne Grojcowianie z Wieprza. Podziękowania 
także dla Pani Haliny Golasik za pomysł oraz organizację spo-
tkania, oraz za jego poprowadzenie wraz z Adrianną Hutman
-Wilczek. O przygotowanie wspaniałych i niepowtarzanych 
dań zadbała Prezes Stowarzyszenia, Pani Aneta Misiarz oraz 
Jolanta Skupień, Małgorzata Wrona i wszystkie zaangażowane 
panie. Oprawą muzyczną dla wszystkich występujących zajął 
się Artur Skrzypek DJ Arturo. Zabawa udała się wspaniale i już 
czekamy na jej kolejną edycję. A pomysłów jest mnóstwo na jej 
kontynuację.
Do zobaczenia za rok!

Stowarzyszenie „Wieprzanki”
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 Już 19 lipca odbędzie się piąta, a 
zarazem ostatnia edycja Juszczyna Fe-
stiwal – wydarzenia, które na przestrzeni 
lat stało się ważnym punktem na mapie 
kulturalnej regionu. Festiwal, który jest 
całkowicie darmowy i organizowany na 
zasadach społecznych oraz charytatyw-
nych, ponownie połączy mieszkańcówów 
i  gości we wspólnym celu: wsparciu po-
trzebujących. Tegoroczna edycja będzie 
wyjątkowa, nie tylko ze względu na poże-
gnalny charakter, ale i atrakcje, które przy-
gotowali organizatorzy.

Pięć lat historii, pięć lat pomocy
 Juszczyna Festiwal narodził się w 
2021 roku i już od pierwszej edycji udo-
wodnił, że muzyka może być nie tylko for-
mą rozrywki, ale także narzędziem realnej 
pomocy. Podczas debiutanckiego wyda-
rzenia festiwal wsparł Wiktorka walczące-
go z SMA. W 2022 roku na scenie pojawiła 
się pierwsza gwiazda wieczoru – Zeus, a 
środki ponownie przeznaczono na lecze-
nie chłopca.
 Rok później na scenie Juszczyna Fe-
stiwal wystąpił MEZO, świętując swoje 
20-lecie sceniczne. Dochód z wydarzenia 
wspomógł Justynkę z Radziechów. Czwar-
ta edycja w 2024 roku okazała się najwięk-
szym sukcesem w historii festiwalu. Orga-
nizatorom udało się zebrać ponad 32 000 
złotych na leczenie Ignasia, cierpiącego 
na wrodzony niedorozwój kości udowej. 
Dodatkowo, dzięki licytacjom, wsparcie 
na zakup defibrylatora AED otrzymała 
również OSP Juszczyna. Na scenie, oprócz 
lokalnych artystów zagrał zespół Baciary 
oraz Long&Junior.

Juszczyna Festiwal: pięć lat pomocy, muzyki
i niezapomnianych chwil

Pożegnalna edycja
z wielkim rozmachem
 Choć festiwal kończy swoją działal-
ność głównie z powodów infrastruktural-
nych, organizatorzy zamierzają zakończyć 
go w niezapomniany sposób. Tradycyjnie, 
udział w wydarzeniu pozostaje bezpłat-
ny, a jego organizacja jest możliwa dzięki 
wsparciu sponsorów i partnerów.
 Na finałowej scenie Juszczyna Fe-
stiwal wystąpią gwiazdy muzyki tanecz-
nej – After Party oraz Letni, a także lokalni 
artyści. Ponadto uczestnicy będą mogli 
doświadczyć nowych atrakcji, takich jak 
pokaz laserów oraz skok na bungee. Orga-
nizatorzy mają nadzieję, że frekwencja i za-
angażowanie uczestników pozwolą pobić 
rekord charytatywnej zbiórki z ubiegłego 
roku.

Festiwal z misją
 Juszczyna Festiwal to więcej niż 
muzyka – to społeczna i  apolityczna ini-

cjatywa, która przez pięć lat zmieniała 
życie potrzebujących. Tegoroczna edycja 
ponownie odbędzie się na rzecz Ignasia. 
Uczestnicy, przyzwyczajeni do ciekawych 
licytacji, będą mogli wesprzeć także lokal-
ną Ochotniczą Straż Pożarną.
 Choć wydarzenie w obecnej formie 
dobiega końca, organizatorzy nie wyklu-
czają powrotu festiwalu w przyszłości, 
jeśli warunki na to pozwolą. Tymczasem 
zapraszają wszystkich do wspólnego 
świętowania i pomagania 19 lipca, by po-
żegnać Juszczyna Festiwal z hukiem, god-
nym jego pięcioletniej historii.
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29 marca, wspólnie z mieszkańcami naszej gminy, harce-
rzami oraz wędkarzami PZW Żywiec Zabłocie, posprzątali-
śmy brzegi rzeki Soły. Sprzątanie, które zorganizowaliśmy, 
to kolejna akcja w ramach projektu „Odbudowa populacji 
pstrąga oraz lipienia w rzece Sole”, realizowanego w ra-
mach lokalnych inicjatyw społecznych Żywiec Zdrój, edy-
cja 2024/2025.

Posprzątaliśmy brzegi Soły

 Sobotnia akcja, to nie tylko sprzątanie, lecz wyraz troski 
o nasze wspólne dobro – rzekę Sołę oraz jej otoczenie. Każdy 
z nas ma realny wpływ na to, w jakim świecie żyjemy. Łącząc 
siły pokazaliśmy, że wspólnie możemy sprawić, by nasze oto-
czenie było czystsze, piękniejsze i bardziej przyjazne dla przy-
szłych pokoleń.
 Dziękujemy wszystkim za zaangażowanie i pomoc 
w sprzątaniu. Szczególne podziękowania dla prawie 40 węd-
karzy z Polskiego Związku Wędkarskiego Żywiec Zabłocie, któ-
rzy wspólnie z nami zainicjowali tą akcję. Dziękujemy Urzędo-
wi Gminy za wsparcie akcji oraz mieszkańcom i harcerzom za 
udział – bez was nie zebralibyśmy tak wielu worków śmieci. 
 Do zobaczenia podczas kolejnych akcji. Razem możemy 
więcej!
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 21 marca w Szkole Podstawowej im. 
Ks. Jana Twardowskiego w Brzuśniku, uro-
czyście otwarto Zieloną Pracownię. Środki 
pozyskano z programu Wojewódzkiego 
Funduszu Ochrony Środowiska i Gospo-
darki Wodnej w Katowicach.
 Zielona Pracownia to nie tylko miej-
sce do nauki, ale także przestrzeń, w 
której uczniowie będą mogli realizować 
ekologiczne projekty, angażować się w 
działania na rzecz ochrony środowiska 
oraz rozwijać umiejętności związane ze 
zrównoważonym rozwojem. 
 W celu pozyskania środków na wy-
posażenie sali, szkoła przystąpiła do Kon-
kursu o nazwie „Zielona Pracownia 2024”. 
To program Wojewódzkiego Funduszu 
Ochrony Środowiska i Gospodarki Wod-
nej w Katowicach. Po uzyskaniu akceptacji 
komisji konkursowej, nastąpiła gruntow-
na modernizacja sali. Na ścianie została 

Zielona Pracownia w Brzuśniku

założona tapeta, zakupione zostały nowe 
ławki i krzesła, regały, sprzęt multimedial-
ny i wiele nowoczesnych pomocy dydak-
tycznych. Pracownia ma służyć uczniom 
w rozwijaniu pasji, w poszerzaniu wiedzy 
i umiejętności z zakresu nauk przyrod-
niczych a także uwrażliwiać na potrzeby 
środowiska przyrodniczego z uwzględnie-
niem działań ekologicznych.

 Uroczyste otwarcie pracowni, rozpo-
częto częścią artystyczną, po zakończeniu 
której wszyscy przeszli do Zielonej Pra-
cowni, gdzie oficjalnie przecięto wstęgę. 
Następnie odbył się pokaz doświadczeń 
z biologii, chemii i fizyki, przygotowany 
przez uczniów.
 Nowa pracownia będzie służyć 
uczniom w zdobywaniu wiedzy na temat 
otaczającego świata, rozbudzać zainte-
resowania i wyobraźnię, a także rozwijać 
świadomość ekologiczną i wzmacniać re-
lację człowiek a środowisko.

Zdjęcia: WFOŚiGW w Katowicach

 Trzy uczennice klasy 2a Szkoły Podstawowej im. ks. 
prał St. Gawlika w Radziechowach: Nikola Mika, Iga Nowak 
oraz Anna Basiura zdobyły tytuł LAUREATA w Ogólnopol-
skim Konkursie Plastycznym: pt.: „Ziemia, Woda, Powie-
trze – strażacy na straży ochrony środowiska” na etapie 
powiatowym.
 Konkurs miał na celu nie tylko promowanie zdolności pla-
stycznych wśród dzieci i młodzieży, ale przede wszystkim miał 
zwrócić uwagę na kluczową rolę strażaków w ochronie środo-
wiska. Spośród 100 prac zgłoszonych na konkurs jury wybrało 

Laureatki powiatowego etapu
Strażackiego Konkursu Plastycznego

tylko dziesięciu laureatów w powiecie żywieckim, wśród nich 
właśnie znalazły się trzy uczennice szkoły w Radziechowach. 
W skład komisji konkursowej weszli przedstawiciele: Komendy 
Powiatowej PSP w Żywcu, Zarządu Powiatowego ZOSP RP w 
Żywcu, Starostwa Powiatowego w Żywcu, Komisji MDP ZOSP 
RP powiatu żywieckiego, Lasów Państwowych. 
 Wyróżnione uczennice z Radziechów wykazały się ogrom-
nym talentem i zaangażowaniem. 10.02.2025r. w Starostwie 
Powiatowym w Żywcu laureatki odebrały nagrody.
 Gratulujemy zwyciężczyniom i życzymy im dalszych suk-
cesów artystycznych!

Opiekun Edyta Pasternak
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• Kontynuując nasze działania ZR „Grojcowianie” stara się rozwijać 
poprzez nawiązywanie kontaktów z innymi grupami z naszego re-
gionu oraz całej Polski i tak 23 listopada 2024r. odwiedził nas Zespół 
Pieśni i Tańca „Kalina” z Domaniewic z powiatu łowickiego. Pod-
czas tego spotkania nasi goście poznali folklor taneczny, muzyczny 
oraz bogactwo instrumentalne Beskidu Żywieckiego. Takie spotka-
nia wpływają na rozwój artystyczny i osobisty naszych wychowan-
ków oraz pozwalają na nawiązanie nowych kontaktów i promocję 
regionu.
• 7 grudnia 2024r. w siedzibie SSK „Grojcowinie” w Brzuśniku odby-
ły się kolejne warsztaty skierowane do grupy instruktorów pracu-
jących z zespołami regionalnymi na terenie Powiatu Żywieckiego. 
Tym razem swoją ogromną wiedzą i doświadczeniem podzielili się 
z nami Panowie Jan Brodka i Jan Gąsiorek, wspaniali regionaliści 
i znawcy Folkloru Górali Żywieckich. Wszystko przy akompania-
mencie wspaniałego muzyka Józefa Łanowskiego. Dziękujemy 
naszym wykładowcom za przyjęcie zaproszenia i przekazaną nam 
wiedzę, a Koleżankom i Kolegom instruktorom za miłą i serdeczną 
atmosferę. Jak zawsze Stowarzyszenie Koło Gospodyń Wiejskich 
„Brzuśnik” zgodnie z tradycją zadbało o wszystkich gości, za co 
również serdecznie dziękujemy.
• Za nami spotkanie z Panią Walerią Prochownik. Wieczór upłynął 
pod znakiem wzruszeń, wspomnień i właściwej artystce satyry! W 
MCK KLUB Senior+ „Globik” w Sporyszu odbyło się niecodzienne 

„Grojcowianie” w działaniach

wydarzenie - Benefis Walerii Prochownik. Pisarka świętowała 
dwa Jubileusze - 45-lecie pracy twórczej oraz 40-lecie występów 
scenicznych. Spotkanie było także swoistym zwieńczeniem pół-
rocznego Stypendium dla Twórców Ludowych Narodowego Insty-
tutu Kultury i Dziedzictwa Wsi oraz premierą wydawnictwa posty-
pendialnego, ze zbiorem poezji i opowiadań „Świat sie zmienio”. 
O stypendium to wystąpiło nasze Stowarzyszenie, które od prawie 
30 lat współpracuje z Panią Walerią. Podczas wieczoru gościnnie 
wystąpili laureaci tegorocznego przeglądu „Posiady Gawędziar-
skie”: Maja Dyczek, Jaśmina Bartkowiak, Wiktor Temel, Milena Te-
mel z ZR „Grojcowianie”, którzy zaprezentowali utwory Jubilatki. 
Nie zabrakło także muzyki góralskiej w wykonaniu Kapeli ZR „Groj-
cowianie”.
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• Miesiąc grudzień to dla każdego Zespołu bardzo pracowity czas. 
To dni wypełnione przygotowaniami do Godnich Świąt, chodze-
nia po kolędzie, koncertów kolęd i konkursów, ale również czas 
składania sobie życzeń i obdarowywania się upominkami . I tak na 
Nowy Rok 2025 zrobiliśmy sobie mały prezent w postaci wydania 
Jubileuszowego kalendarza, w którym utrwaliliśmy ważne 
momenty z naszych działań. Dziękujemy White Moments Pho-
tography za bajkowe fotografie.
• „Z narodzenia Pana dzień dziś wesoły”- pod takim tytułem od-
był się w dniu 5 stycznia 2025 r. koncert Zespołów „Grojcowianie” 
i „Mali Grojcowianie” w Domu Ludowym w Juszczynie. Ponad 70 
osobowa grupa zaśpiewała najpiękniejsze kolędy i pastorałki wraz 
z licznie zgromadzoną publicznością. Serdecznie dziękujemy Kołu 
Gospodyń Wiejskich z Juszczyny na czele z przewodniczącą Panią 
Zofią Staniak za zorganizowanie spotkania, ugoszczenie wszyst-
kich domowym ciastem i dobra kawą!
• Tradycyjnie dzień 6 stycznia - Święto Objawienia Pańskiego świę-
towaliśmy kolędą w Parafii MB Częstochowskiej w Przybędzy. 
Serdecznie dziękujemy ks. Proboszczowi Sławomirowi Zadora za 
zaproszenie, a mieszkańcom Przybędzy i gościom za serdeczne 
przyjęcie.
• W sobotę 11 stycznia, jak co roku odbyło się w Brzuśniku trady-
cyjne Spotkanie Noworoczne organizowane przez Stowarzysze-
nie KGW Brzuśnik. Gościnność Pań z Brzuśnika znana jest nie tylko 
w naszej Gminie ale i szeroko poza nią. W spotkaniu uczestniczyli 
mieszkańcy Brzuśnika, miejscowe organizacje społeczne oraz de-
legacje wszystkich Kół Gospodyń Wiejskich z terenu naszej Gmi-
ny. Razem z nami świętowali również: Przewodniczący Sejmiku 
Śląskiego Jacek Jarco, Prezes WFOŚiGW w Katowicach Mateusz 
Pindel, Kierownik Biura Powiatowego ARMiR Pani Magdalena Or-

maniec Bryś, Wójt Maciej Mika, Przewodniczący Rady Gminy Jacek 
Świniański, Radny Rafał Gołek, Sołtys Józefa Skolarz, Dyr. Szkoły 
Podstawowej w Brzuśniku Pani Halina Rybarska, Kierownik USC 
Jolanta Twardysko. O oprawę muzyczną zadbał ZR „Grojcowia-
nie” oraz „Mali Grojcowianie” prezentując kolędy i pastorałki. Nie 
zabrakło też wspólnego śpiewania kolęd. Szczególną radość spra-
wiło wszystkim wyśpiewanie 27 zwrotek „Kolędy Powiatowej”! 
Radosna atmosfera, wspólne śpiewanie, uśmiech na twarzach 
uczestników jak również suto zastawione stoły na długo wszyst-
kim pozostaną w pamięci. Serdecznie dziękujemy wszystkim za 
udział w spotkaniu, a Stowarzyszeniu KGW Brzuśnik na czele z 
Paniami Czesławą Kłusak i Magdaleną Caputą za wielkie serce i 
gościnność!
• Jak co roku staramy się nasze tradycje kolędnicze prezentować 
podczas przeglądów i konkursów. 12.01.2025r - dwie grupy ko-
lędnicze DZR „Mali Grojcowianie” - „z  gwiazdą” i „z szopką” oraz 
„powinszownik” z Juszczyny, wzięły udział w Godach Żywieckich 
2025 w Żywcu. Zaprezentowaliśmy tradycyjne kolędowanie w 
izbie. Nasi kolędnicy zostali przez jury nagrodzeni: II miejscem 
i nagrodą pieniężną - Kolędnicy z szopką - Zespół Regionalny 
„Mali Grojcowianie” z Wieprza a I miejscem i nagrodą pienięż-
ną „powinszownik” Wiktor Temel.
• 14 stycznia 2025r Kapela Dudziarska z naszego Zespołu brała 
udział w przesłuchaniach konkursowych „Pastorałka Żywiecka 
2025”. Z radością informujemy o sukcesach naszych muzykan-
tów! Kapela Dudziarska z Brzuśnika w składzie Julia Sołtysek, Julia 
Dyczek, Mikołaj Dybał i Jan Worek - zajęła I miejsce i Złotą Gwiaz-
dą Betlejemską w konkursie „Pastorałka Żywiecka” w Miejskim 
Centrum Kultury w Żywcu.
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• 15 stycznia 2025r. Kapela Dudziarska ZR „Grojcowianie” wzięła 
również udział w Gminnym Konkursie Kolęd i Pastorałek Gwiazda 
Betlejemska w Brzuśniku. I tu otrzymaliśmy WYRÓŻNIENIE „DO-
DATKOWE – specjalne”.
• Informujemy, że wniosek SSK Grojcowianie na zadanie publicz-
ne Powiatu Żywieckiego w zakresie: kultury, sztuki, ochrony dóbr 
kultury i dziedzictwa narodowego otrzymał dofinansowanie w 
wysokości 4000,- zł. Nasze zadnie czyli „Prowadzenie zajęć 
umuzykalniających oraz emisji głosu dla Dziecięcego Zespo-
łu Regionalnego „Mali Grojcowianie” z Wieprza” przewiduje 
zakup na wyposażenie SSK „Grojcowianie” pianina cyfrowego 
które służyć będzie przy zajęciach prowadzonych w DZR „Mali 
Grojcowianie” co bardzo pomoże przy rozwijaniu muzycznych 
zdolności naszych podopiecznych.
• 24 stycznia 2025 r w naszej siedzibie w Brzuśniku odwiedzili nas 
bardzo mili goście z Poznania. Nasza znajomość trwa od wielu lat, 
a pobyty na International Children’s Folk Festival KIDS FUN FOLK 
w  Poznaniu wspominamy z wielką sympatią. Podczas naszego 
spotkania były wspólne tańce góralskie i wielkopolskie, zabawy 
integracyjne i dużo radości. Było nam bardzo miło spotkać się z 
wypoczywającym w  naszych pięknych Beskidach tancerzami 
z  Dziecięcego Zespółu Folklorystycznego „Wielkopolanie”. 
Serdecznie dziękujemy za wspólne spotkanie!
• 26 stycznia 2025r odbył się finał 56. Przeglądu Zespołów Kolęd-
niczych i Obrzędowych „Żywieckie Gody” , zakończony koncer-
tem laureatów w Domu Kultury im. Wiktorii Kubisz w Bielsku- 
Białej. Nasi najmłodsi kolędnicy pięknie zaprezentowali się przed 
wspaniałą i serdeczną publicznością.
• 27 stycznia 2025r reprezentacja naszego Zespołu, odwie-
dziła gościnne progi Przedszkola im. Małego Księcia w Wie-
przu. Opowiedzieliśmy o tradycyjnym kolędowaniu, dawnych 
życzeniach, które różnią się nieco od tych, które składamy sobie 
współcześnie, a także o tradycyjnych instrumentach. Naszą wi-
zytę zakończyło wspólne śpiewanie kolęd. Tym miłym akcentem 
zakończyliśmy radosny czas kolędowania. Dziękujemy za zapro-
szenie i ciepłe przyjęcie Dyrekcji oraz Nauczycielom Przedszkola 
z Wieprza!
• „Pączkowa chata” istnieje naprawdę! To nie jest bajka! Członko-
wie ZR „Grojcowianie” w lutym wzięli udział w nagraniach do filmu 
promującego przygotowania do Wielkiej Akcji pomagania „Cała 
Polska smaży pączki”. Serdeczne podziękowania dla Sopki 
Stopki i gospodarza pączkowej wioski Jana Stopki za możliwość 
spędzenia chwil w klimacie domowego ciepła starej chaty. W re-
alizacji nagrań uczestniczyła grupa naszych seniorów: Małgorzata 
Kosiec, Grzegorz Brodka, Zofia Staniak, Maria Juraszek, Jolanta i 
Włodzimierz Trzeciak, Jadwiga Pasierbek, Genowefa Pietraszko, 
Halina Golasik oraz Klaudia Zawada, a tkże członkowie ZR „Miesz-

czanie „ z Żywca. Kontynuując działania związane z akcją „Cała 
polska smaży pączki”, po wspólnych przygotowaniach wraz z in-
nymi Zespołami z Powiatu Żywieckiego w dniu 23 lutego spotka-
liśmy się wszyscy na Żywieckim Rynku aby naszą akcję zakończyć 
Wielkim Finałem. Tradycją stało się odtańczenie „Bona” - tańca 
na urodzaj w wykonaniu mężatek oraz zaprezentowania męskiej 
grupy „Mięsopustników” zwyczaju prezentującego tradycje zwią-
zane z ostatnimi dniami karnawału z Sopotni Małej. W tych pre-
zentacjach jak co roku udział wzięła grupa seniorów oraz Kapela z 
naszego Zespołu „Grojcowianie”.
• „Słoneczna wyspa tańca” pod takim tytułem 2 marca odbył się 
kolejny już bal karnawałowy na Sali Bankietowej w Brzuśniku, zor-
ganizowany przez Stowarzyszenie KGW „Brzuśnik” oraz Stowarzy-
szenie Społeczno-Kulturalne „Grojcowianie” z Wieprza. Znakomitą 
i pełną dobrej energii z licznymi atrakcjami zabawę dla dzieci z ca-
łej Gminy, naszego Zespołu, oraz rodziców zapewniło Bajabongo 
Party! Serdecznie dziękujemy wszystkim za przybycie oraz wspól-
nie spędzony czas. Podczas balu odbyła się też akcja pomocy dla 
Irenki Nogi z Wieprza, dzięki której na jej konto wpłynęło 2.714 zł. 
Serdecznie wszystkim obecnym dziękujemy i zapraszamy za rok!
• 24 marca 2025 r po raz kolejny zaprosiliśmy na warsztaty Panie 
pracujące z dziećmi w przedszkolach i szkołach podstawowych. 
Tematem spotkania były „Tańce i zabawy dziecięce Górali Ży-
wieckich”. Podczas warsztatów zostały omówione elementy 
tańców i zabaw regionalnych z metodyką nauczania oraz proste 
układy choreograficzne. Cieszymy się że wśród uczestniczek spo-
rą grupę stanowiły Panie z naszej Gminy, dzięki temu edukacja 
regionalna naszych najmłodszych będzie się w dalszym ciągu 
rozwijać. Warsztaty prowadzili instruktorzy naszych Zespołów - 
Jadwiga Jurasz i Sabina Jurasz.

Marek Jurasz - SSK „Grojcowianie”
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 6 lutego, w Zespole Szkolno-Przed-
szkolnym w Juszczynie, odbył się pierw-
szy gminny Turniej Królów, którego bo-
haterem był Zygmunt III Waza. 
 Rywalizowało ze sobą pięć drużyn, 
z: Brzuśnika, Przybędzy, Radziechów, 
Wieprza oraz gospodarze – uczniowie 
z  Juszczyny. Turniej rozpoczął się przy-
witaniem wszystkich uczestników przez 
panią dyrektor Irenę Kulkę oraz pomysło-
dawczynię turnieju Katarzynę Kaczorow-
ską. Następnie, uczennice klasy ósmej: 
Milena Temel i Magdalena Mrowiec, za 
pomocą prezentacji PP, przedstawiły 
uczestnikom turnieju, postać króla Zyg-
munta III Wazy. Po pokazie uczestnicy 
przystąpili do pisana testu wiedzy z ży-
ciorysu króla. Konkurencja była ogrom-
na, gdyż żaden z uczestników nie napi-
sał testu poniżej 50%. Maksymalną ilość 
punktów uzyskała uczennica z Radzie-
chów – Martyna Ciurla. Drugi wynik uzy-
skał nasz uczeń – Maksymilian Caputa. 
 Po zmaganiach intelektualnych, 
przyszedł czas na zmagania na sali gim-
nastycznej, gdzie uczniowie rozegra-
li mecze piłki nożnej, która to, była po 

I Gminny Turniej Królów
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raz pierwszy w Polsce, propagowana 
przez króla Zygmunta III. W tej konku-
rencji niepokonana okazała się druży-
na z Przybędzy. Po zmaganiach na sali 
gimnastycznej, przyszedł czas na relaks, 
przy malowaniu „Rolki sztokholmskiej”, 
poprzedzony krótkim filmem o konser-
wacji tego dzieła sztuki, upamiętniające-
go ślub Zygmunta III Wazy z jego drugą 
żoną – Konstancją Habsburżanką. Praw-
dziwymi artystkami, okazały się uczenni-
ce z Radziechów, które wygrały tę część 
konkurencji. 
 Po słodkim poczęstunku, którego 
sponsorem był pan Marek Holisz, przy-
szedł wyczekiwany moment na ogłosze-
nie wyników i wręczenie nagród. Pierw-
sze miejsce w Turnieju Królów A.D. 2025 
zajęła szkoła z Radziechów, w składzie: 
Lena Janik, Martyna Ciurla oraz Zofia 
Jachowicz, opiekunami zwycięskiej dru-
żyny byli: pani Ewa Widzyk oraz pan Ma-
riusz Janik. Drugie miejsce zajęła szkoła 
z Przybędzy, w składzie: Amelia Rybar-
ska, Franciszek Kozieł i Wojciech Pawlus, 
opiekunem uczniów, była pani Bogusła-
wa Włoch. Trzecie miejsce przypadło go-
spodarzom, czyli uczniom klasy szóstej: 
Matyldzie Nikiel, Oliwii Temel oraz Mak-
symilianowi Capucie. 

 Cieszymy się bardzo z sukcesów 
wszystkich uczestników turnieju, ale 
przede wszystkim ze stworzenia atmos-
fery sprzyjającej integracji młodzieży 
naszej gminy. Poważnej postawy, w po-
dejściu merytorycznym, do przyswoje-
nia sobie życiorysu pierwszego Wazy na 
tronie Polski. O czym świadczą wysokie 
i wyrównane wyniki z testu wiedzy o 
królu. Uczniowie mogli, w czwartkowe 
przedpołudnie, rozwinąć wszechstron-
ne zdolności, zarówno intelektualne, 
sportowe jak i artystyczne. Dziękujemy 
za wspólną zabawę i zapraszamy do 
Juszczyny w przyszłym roku.

Katarzyna Kaczorowska
Szkoła Podstawowa

im. Franciszka Polaka w Juszczynie.
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,,Łączka” 
Za to, że nie zdradzili 
Za to, że nie stchórzyli
Za to, że wierni byli aż po kres
Za to wytrwanie w męce 
Dostali śmierć w podzięce
I cicho sza – nie próbuj ronić łez
Za tę ich nieugiętość
Za upór aż po świętość 
Za ból, co bolał jak Chrystusa krzyż
Za to, że dusza harda
Wieczna chwała bohaterom !

 W tym biegu nie chodzi o czas jaki 
można osiągnąć biegnąc na odcinku 
1963 m. chociaż też jest ważny, ale cho-
dzi o samo uczestnictwo, czy to biegnąc, 
czy idąc, czy jadąc na wózku inwalidz-
kim, czy idąc o kulach. Jest to wydarzenie 
interdyscyplinarne umożliwiające:
• Poznanie, lub utrwalenie wiedzy o Żoł-
nierzach Wyklętych w oparciu o datę 

XIII Bieg Pamięci Żołnierzy Wyklętych
,,Tropem Wilczym”  Żywiec 9 marca 2025 r. 

z 1963 r. kiedy to UB bestialsko zamordo-
wał ostatniego z Wyklętych, Józefa Fran-
czaka ,,Lalek” 
• Budując ,,Łączkę” zapoznanie się z tą 
nazwą i jej znaczeniem dla tak wielu 
polskich rodzin, które nadal nie mogą 
pomodlić się i zapalić świeczki na grobie 
swego krewnego.
• W myśl zasady w zdrowym ciele zdrowy 
duch, poznanie radości jaką daje ruch i to 
w tak pięknym otoczeniu, jakim jest Park 
Żywiecki i na dodatek z rodzicami, czy 
koleżankami i kolegami z klasy. 
• Budzenie Ducha miłości do Ojczyzny 

 Bieg przeprowadziliśmy na terenie 
Zabytkowego Parku Habsburgów, przy 
współpracy: Starostwa Powiatowego w 
Żywcu z wydziałami: TKSiP, Oświaty i Wy-
chowania. Miasta Żywiec, MOSiR, MCK, 
GOPR, PTG Sokół z Gminy Czernichów, 
Towarzystwa Patriotycznego Żywiecczy-

zny, Związku Podhalan oddział Górali 
z Milówki, ZSAiO z Moszczenicy – kl. woj-
skowe, ZSEG, ZSME, Szkół Ponadpodsta-
wowych, Szkół Podstawowych i Przed-
szkoli z pow. żywieckiego. Romanowi 
Rokita dyr. SP w Międzybrodziu Żywiec-
kim. Wójtom Gmin; Świnna, Łodygowice, 
Jeleśnia, Ujsoły, Węgierska Górka, Lipo-
wa. GCKPT Radziechowy – Wieprz, Mu-
zeum Czynu Zbrojnego w Żywcu, Spółce 
BESKID, Dziekana dekanatu żywieckiego 
ks. Grzegorz Gruszecki, proboszcza Para-
fii w Czernichowie ks. Krzysztof Ciurla. 

 Tak prezentował się program uro-
czystości: 
godz. 10:00 Msza Św. w intencji Ojczyzny 
w Żywieckiej Konkatedrze
godz. 10:50 Przemarsz uczestników do 
Żywieckiego Parku, Zapisy, otwarcie uro-
czystości: 1
godz. 11:40 Bieg Przedszkolaka

Biega od 60 lat, był w reprezentacji Polski, ukończył aż 225 maratonów i ultra 
maratonów bez nart. To prawdziwa legenda polskiego biegania, sprawdzony 
przyjaciel i promotor Biegu Piastów.

Baca Edward Dudek – legenda 
polskiego biegania!

 Wygrał w Jakuszycach w 1979 roku, 
kiedy, według ówczesnej prasy, starto-
wało ponad siedem tysięcy osób. Należał 
wtedy do najlepszych narciarzy biego-
wych w kraju, a konkurencja była bardzo 
silna. Reprezentował barwy Wałbrzyskie-
go Górnika.
 Po zakończeniu wyczynowej kariery 
narciarza i powrocie w Beskidy, skąd po-
chodzi, zajął się organizacją biegów nar-
ciarskich, jak i przełajowych.
 Ma wielkie zasługi w propagowaniu 
narciarstwa biegowego w Polsce. Przy-
gotował dwadzieścia pięć Biegów Dudka 
i dwadzieścia Biegów Bacy.
 W 1990 roku zaczął startować w ma-
ratonach i ultra-maratonach (biegi na dy-
stansie dłuższym niż 42,195 km) bez nart. 
Wcześniej też dużo biegał na nogach, ale 
nie brał udziału w zawodach. Gdy jednak 
już zaczął to na całego i ze znakomitym 
skutkiem. Wśród jego licznych sukce-

sów są tak nadzwyczajne jak pokonanie 
w  1995 - jako pierwszy Polak w historii 
- słynnego greckiego Spartathlonu - bie-
gu na dystansie 246 kilometrów z Aten 
do Sparty. Był zaproszony do Japonii 
wśród 8 ultrasów z całego świata na Bieg 
Pokoju Pic Run 456 km z Hiroszimy do 
Nagasaki.
 Ciągle utrzymuje doskonałą formę 
i nadal biega, a na pięknych trasach Be-
skidu Żywieckiego organizuje co roku 
w listopadzie Maraton Beskidy. Maraton 
Beskidy to najstarszy górski maraton w 
Polsce. W tym roku odbędzie się 8 listo-
pada. Pozostaje też wierny Biegowi Pia-
stów. W 2025 roku startował w nim po 
raz czterdziesty piąty. Kiedy rozpoczynał 
starty w 1977 roku wielu jego obecnych 
uczestników jeszcze nie było na świecie. 
Baca Edward Dudek do dzisiejszego dnia 
ma ukończone 45 biegów na najdłuż-
szym dystansie. W tym roku pomimo, że 

przed trzema laty przeszedł rozległy za-
wał serca nie miał problemów z ukończe-
nia 49. Biegu Piastów na dystansie 44 km. 
Była to okazja także do spotkań z przy-
jaciółmi i wspomnień, jak to było przed 
prawie 50 laty. Już dziś zaprosił wszyst-
kich na 18 EUROPACUP BESKIDY MARA-
TON Radziechowy 8 listopada 2025 na 
najpiękniejszej trasie z Radziechów przez 
Ostre, Skrzyczne 1257 m n.p.m. , Golgotę 
Beskidów do Radziechów. 

ED



godz. 12:00 Bieg Główny - bieg na dy-
stansie 1963 m.
godz. 12:30 Bieg dzieci szkolnych oraz 
dzieci i młodzieży sprawnej inaczej na 
dystansie 963 m.
godz. 12:40 Bieg Honorowy - spacer do 
pokonania tego dystansu w dowolny 
sposób – 963 m. 
godz. 13:00 Wręczenie medali, dekoracja 
zwycięzców. Wspólne śpiewanie i gorący 
posiłek – żołnierska grochówka. Zakoń-
czenie Biegu 
 W biegu uczestniczyło 985 uczest-
ników, przy czym medale z XIII Biegu 
otrzymało 780 zawodników, natomiast 
205 zawodników otrzymało pamiątkowy 
medal z IX BTW. Ilość medali zależy od 
złożonego zamówienia (30 listopad rok 
wcześniej). 
 Bieg mogliśmy zorganizować w tra-
dycyjnej formie (od dzieci i młodzieży 

szkolnej nie pobieramy opłaty starto-
wej), dzięki: NSZZ Solidarność Grupa 
Browar Żywiec, Senatorowi Andrzejowi 
Kalacie, Posłom; Stanisławowi Szwed 
i Grzegorzowi Gaża, Radnemu Śląskiego 
Sejmiku Samorządowego Stanisławowi 
Baczyńskiemu, Prezesowi BS. Karpatia 
Radziechowy – Wieprz Przemysławowi 
Kubaszek, Prezesowi MZEC „EKOTERM” 
Jackowi Spyrka, lekarzowi Radosławo-
wi Piwowarczykowi, Radnym Powiatu 
Żywieckiego: Adamowi Iwanek, Wła-
dysławowi Skrzyp, Jadwidze Jakubiec, 
Marzenie Pietraszewskiej, Jadwidze Jura-
szek, Pawłowi Żyglińskiemu, Maciejowi 
Pokusa, Radnym Gminy Radziechowy – 
Wieprz; Małgorzacie Matlak i Mirosławo-
wi Trzos. Tradycyjna Piekarnia Wojciech 
Świniański z Wieprza.

Wyniki w Biegu Głównym na 1963 m
Kobiety
1. Laura Zbylut czas 8,15,91
2. Amelia Rybarska 8,19,07
3. Dagmara Kowalewska 8,35,11
Mężczyźni
1. Andrew Kurowski 6,25,60
2. Mateusz Duda 6,37,31
3. Dawid Barcik 6,48,23

W imieniu Organizatora Głównego BTW 
,,Fundacji Wolność i Demokracja” 

i Organizatora lokalnego
Stowarzyszenia Dzieci Serc 

Jadwiga Klimonda 



W ostatnich tygodniach na terenie sześciu sołectw naszej gminy, odbyły się 
warsztaty wykonywania kwiatów bibułkowych. Mieszkańcy mieli okazję zgłę-
bić tajniki tej przepięknej sztuki ludowej.

Kwiaty bibułkowe
– piękna tradycja w naszej gminie

 Każde z sołectw gościło warsztaty 
podczas dwóch bezpłatnych spotkań, 
które zorganizowało Gminne Centrum 
Kultury, Promocji, Turystki Radziecho-
wy-Wieprz. Uczestnicy, zarówno doro-
śli, jak i młodsi, mieli niepowtarzalną 
okazję uczyć się od znanych twórczyń 
ludowych, które chętnie dzieliły się swo-
ją wiedzą i doświadczeniem. Pod ich 
czujnym okiem powstawały przepiękne 
kwiaty z bibuły, które ozdobią teraz wiel-
kanocne palmy.

 Sztuka tworzenia kwiatów z bibuły 
to jedna z najpiękniejszych form polskie-
go rękodzieła ludowego. Choć delikatna 
i ulotna, przetrwała przez pokolenia jako 
nieodłączny element wiejskiej tradycji. 
Kwiaty bibułkowe zdobiły kiedyś izby, 
obrazy świętych, wieńce dożynkowe, 
palmy wielkanocne oraz ołtarze podczas 
świąt kościelnych. Były symbolem rado-
ści, życia i barwności ludowej kultury.

 Dziś bibułkarstwo przeżywa swój 
renesans – staje się nie tylko formą ar-
tystycznej ekspresji, ale i sposobem na 
ocalenie dawnych zwyczajów. To piękne, 
że w naszej gminie możemy wciąż uczyć 
się tej sztuki od mistrzyń ludowego ręko-
dzieła, pielęgnując to, co nasze – lokalne 
i autentyczne.
 Dziękujemy wszystkim uczestnikom 
za udział i zaangażowanie, a naszym 
twórczyniom za ich pasję i chęć dzielenia 
się wiedzą! 


